



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS

Estado de Rondônia

CNPJ 63.761.969/0001-03

Exercício: 2025

Decreto nº 80/2025 de 19/08/2025

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar por Superávit Financeiro e dá outras providências.

O Prefeito do município de CASTANHEIRAS, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Específica nº 1139/2025 de 19/08/2025.

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Cré Suplementar, no Orçamento do Município, no valor de **R\$ 919.808,49 (novecentos e dezenove mil oitocentos e oito reais e quarenta e nove centavos)**, destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

Suplementação

02.000.00.000.0000.0.000	Executivo Municipal	
02.004.00.000.0000.0.000	SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO	
02.004.04.121.0009.2.011	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO	
138 - 3.3.90.39.00.00	25000000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 300.000,00
02.005.00.000.0000.0.000	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS	
02.005.26.782.0008.2.015	ABERTURA E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES E BOEIROS	
139 - 3.3.90.39.00.00	25000000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00
02.006.00.000.0000.0.000	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA	
02.006.12.306.0021.2.028	MANUTENÇÃO DA PNAE FNDE E PRÓPRIO	
133 - 3.3.90.30.00.00	25520000	MATERIAL DE CONSUMO 22.757,36
02.006.12.361.0005.1.207	MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL TD - NOVAS TURMAS	
140 - 3.3.90.30.00.00	25690000	MATERIAL DE CONSUMO 35.965,80
141 - 3.3.90.39.00.00	25690000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 35.965,80
02.006.12.361.0005.2.023	MANUTENÇÃO DE DESPESAS DO FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL	
137 - 3.1.90.11.00.00	25400100	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 112.216,36
02.006.12.361.0021.2.021	MANUTENÇÃO DO SALÁRIO DE EDUCAÇÃO	
135 - 3.3.90.30.00.00	25500000	MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00
136 - 3.3.90.39.00.00	25500000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 77.934,94
02.006.12.361.0021.2.026	MANUTENÇÃO DO PNATE FNDE	
134 - 3.3.90.30.00.00	25530000	MATERIAL DE CONSUMO 3.957,79
02.006.12.365.0005.1.191	INVESTIMENTO FUNDEB ETADUAL - ACORDÃO 2866/2018-TCU-Pelário	
143 - 3.3.90.30.00.00	25710000	MATERIAL DE CONSUMO 31.010,44
Total Suplementação:		919.808,49

Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do cré pelo artigo anterior, na forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Superávit Financeiro;

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições em contrário.

CATANHEIRAS , Estado de Rondônia, em 19/08/2025.

Assinado de forma digital por CÍCERO APARECIDO GODOI32546963287

CÍCERO APARECIDO GODOI

PREFEITO



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 42/2025 TATUZA O SERVIÇOS DE ESGOTO LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 42/2025
PROCESSO Nº 573/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2025
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC
ORGÃOS PARTICIPANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SEMSAU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS-SEMOSP
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMTRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA-SEMAGRI

AOS SEIS (06) DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2025 (DOIS MIL E VINTE E CINCO), A PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, inscrita no CNPJ 63.761.993/0001-34, situada na Av. Marechal Rondon, n.º 984, Centro, Seringueiras/RO, neste ato representado pelo senhor Prefeito ARMANDO BERNARDO DA SILVA inscrito no CPF nº 15785772841 juntamente com Gerente do Sistema de Registro de Preço-SRP, senhora MELISSA ALVES KNONER nomeada pela portaria Nº 315/GAB/PMS/2025 e do outro lado a EMPRESA TATUZA O SERVIÇOS DE ESGOTO LTDA, inscrita sob o CNPJ: 27.680.876/0001-82, estabelecida na Avenida Capitão Sílvio, 1126, letra B – Bairro Cristo Rei, SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ - RO, doravante denominada FORNECEDORA, neste ato representada pelo senhor: João Paulo Canhin Silva, inscrito no CPF Nº: 972.824.132-15. EM FASE DA CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA APRESENTADA NO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 52/2025. RESOLVE registrar os preços para eventual aquisição, constante do quadro abaixo, que passa a fazer parte integrante desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 1º de ABRIL de 2021, o decreto federal 11.462 de 31 de março 2023.

1- OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LIMPEZA DE FOSSA SÉPTICA E CAIXA DE GORDURA, VISANDO ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA NO MUNICÍPIO DE SERINGUEIRAS/RO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

2. DO LOCAL DE ENTREGA, PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

2.1 O serviço deverá ser entregue de forma parcelada, mediante a emissão da Nota de Empenho emitida conforme a necessidade da secretaria, após recebimento da requisição devidamente assinada pelo responsável da secretaria.

2.2 Os serviços deverão ser prestados conforme descrito no Termo de Referência-Anexo I do Edital.

2.3 O preço registrado, as especificações do objeto, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

FORNECEDOR: TATUZA O SERVIÇOS DE ESGOTO LTDA
CNPJ: 27.680.876/0001-82

ENDEREÇO: Avenida capitão sílvio , 1126, letra B – Bairro Cristo Rei
CIDADE: SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ - RO
CEP: 76932-000
CELULAR: (69) 98432- 9222
EMAIL: joaocanhin@icloud.com
REPRESENTANTE: João Paulo Canhin Silva
RG: 1010582 SSP - RO
CPF: 972.824.132-15

Fornecedor: JOÃO PAULO CANHIN SILVA
CNPJ/CPF: 27.680.876/0001-82

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CONTRATAÇÃO do serviço de empresa especializada em esgotamento de fossa séptica com uso de caminhão com capacidade para 20.000 litros	160	R\$ 689,3706	R\$ 110.299,2960
2	CONTRATAÇÃO do serviço de empresa especializada para a limpeza, desentupimento e manutenção da caixa coletora de esgoto	90	R\$ 52,2300	R\$ 4.700,7000

Valor Total Homologado - R\$ 115.000,00

ARMANDO BERNARDO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE



SOFT

ASSESSORIA

CONTÁBIL

AUDISNEI ROSA LEANDRO -CRC-RO: 005490/0-6

Abertura e encerramento de empresas em geral
DIRPF - DIRPJ - rotinas contábilis em geral

Rua Abílio Freire, 488 - Ji-Paraná (RO) - Fone: 3422-4702



AMAPE

Produção audiovisual

3422-2931



CASTANHEIRAS

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

Gabinete do Chefe do Poder Executivo

LEI MUNICIPAL Nº 1.140/GAB/2.025, DE 19 DE AGOSTO DE 2.025

“DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE CONFORME ART. 7º, 41 E 42, DA LEI 4.320/64 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CASTANHEIRAS, ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica, art. 64, III, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona, promulga e publica a seguinte:

LEI

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento municipal um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, nas dotações abaixo discriminadas, no valor de até **R\$ 4.483.245,28 (quatro milhões quatrocentos e oitenta e três mil duzentos e quarenta e cinco reais e vinte e oito centavos)**.

Suplementação

02.000.00.000.0000.0.000	- EXECUTIVO MUNICIPAL	
02.001.00.000.0000.0.000	- GABINETE DO PREFEITO	
02.001.04.122.0009.2.004	MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO	
8 -3.3.90.30.00.00	15000000	- MATERIAL DE CONSUMO R\$ 50.096,00
02.002.00.000.0000.0.000	- SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA	
02.002.28.843.0009.2.006	MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FAZENDA	
12 -3.1.90.11.00.00	15000000	- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.....R\$ 127.698,72
13 -3.1.90.13.00.00	15000000	- OBRIGAÇÕES PATRONAIS..... R\$ 9.512,63
19 -3.3.90.39.00.00	15000000	- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA..... R\$ 151.000,00
20 -3.3.90.47.00.00	15000000	- OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS..... R\$ 77.000,00
02.003.00.000.0000.0.000	- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO	
02.003.04.122.0009.2.009	MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO	
27 -3.1.90.11.00.00	15000000	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.....R\$ 80.112,35
33 -3.3.90.39.00.00	15000000	- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA..... R\$ 1.053.900,00
02.004.00.000.0000.0.000	- SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO	
02.004.04.121.0009.2.011	- MANUTENCAO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO	
36 -3.1.90.11.00.00	15000000	- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.....R\$ 124.205,54
37 -3.1.90.13.00.00	15000000	- OBRIGAÇÕES PATRONAIS..... R\$ 14.482,83
02.005.00.000.0000.0.000	- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS	
02.005.04.122.0008.2.012	- MANUTENCAO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS	
43 -3.1.90.11.00.00	15000000	- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.....R\$ 459.933,06
44 -3.1.90.13.00.00	15000000	- OBRIGAÇÕES PATRONAIS..... R\$ 33.456,02
49 -3.3.90.30.00.00	15000000	- MATERIAL DE CONSUMO R\$ 50.000,00
50 -3.3.90.39.00.00	15000000	- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAL JURÍDICA..... R\$ 35.000,00
02.006.00.000.0000.0.000	- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA	
02.006.12.361.0004.2.020	- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - 5% E 25%	
66 -3.1.90.11.00.00	15000100	- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.....R\$ 285.706,99
69 -3.1.91.13.00.00	15000100	- OBRIGAÇÕES PATRONAIS..... R\$ 23.095,90
73 -3.3.90.36.00.00	15000100	- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAL FÍSICA..... R\$ 25.000,00
74 -3.3.90.39.00.00	15000100	- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAL JURÍDICA..... R\$ 150.000,00
02.007.00.000.0000.0.000	- SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E CIDADANIA	
02.007.27.122.0006.2.016	- MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E CIDADANIA	
105 -3.1.90.11.00.00	15000000	- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.....R\$ 32.802,13
02.008.00.000.0000.0.000	- FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA	
02.008.20.606.0010.2.017	- MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA	
1 -3.1.90.11.00.00	15000000	- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.....R\$ 115.305,75
4 -3.1.91.13.00.00	15000000	- OBRIGAÇÕES PATRONAIS..... R\$ 2.650,00
02.008.20.606.0010.2.018	- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE ASSISTENCIA A AGRICULTURA	
10 -3.3.90.30.00.00	15000000	- MATERIAL DE CONSUMO R\$ 50.000,00
11 -3.3.90.39.00.00	15000000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAL JURÍDICA..... R\$ 35.000,00
02.009.00.000.0000.0.000	- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
02.009.10.301.0012.2.031	- MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-15%	
3 -3.1.90.11.00.00	15000200	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.....R\$ 1.225.473,53
4 -3.1.90.13.00.00	15000200	OBRIGAÇÕES PATRONAIS R\$ 135.652,14
6 -3.1.91.13.00.00	15000200	OBRIGAÇÕES PATRONAIS R\$ 69.377,73
02.010.00.000.0000.0.000	- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL	
02.010.08.243.0014.2.050	- MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR	
5 -3.1.90.11.00.00	15000000	- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.....R\$ 57.454,47
6 -3.1.90.13.00.00	15000000	- OBRIGAÇÕES PATRONAIS..... R\$ 9.311,49
Total Suplementação:..... R\$ 4.483.245,28		
Art. 2º - Para cobertura do referido crédito fica utilizado recurso proveniente de Excesso de Arrecadação, em consonância com disposto no art. 43, § 1º inciso II da Lei 4.320/64.		
Recita 1.1.1.2.53.01.00.00 - Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sob.....R\$ 97.471,98 1.1.1.3.03.11.00.00 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal.....R\$ 178.154,01 1.7.1.1.52.01.00.00 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - ITR.....R\$ 194.557,27 1.7.1.9.58.01.00.00 - Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar n 176/2020 - Principal.....R\$ 11.212,96 1.7.2.1.50.01.00.00 - Cota-Parte do ICMS - Principal R\$ 3.981.531,74 1.7.2.1.52.01.00.00 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal..... R\$ 20.317,32 Total da Recita:..... 4.483.245,28		
Art. 3º - Fica alterado parcialmente o Plano Plurianual – PPA, Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO e Lei Orçamentária Anual – LOA, para o exercício orçamentário vigente, com vigência a partir da publicação.		
Paço Municipal, Gabinete do Executivo do Município de Castanheiras-RO, aos dezoito de agosto de dois mil e vinte e cinco.		
CÍCERO APARECIDO Assinado de forma digital GODOI:32546963287 por CÍCERO APARECIDO 7 GODOI:32546963287 CÍCERO APARECIDO GODOI Prefeito		



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 45/2025 AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 45/2025
PROCESSO Nº 831/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2025
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSAU
ORGÃOS PARTICIPANTES:
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - SEMTRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC

AOS QUATORZE DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2025 (DOIS MIL E VINTE E CINCO), A PREEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, inscrita no CNPJ 63.761993/0001-34, situada na Av. Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras/RO, neste ato representado pelo senhor Prefeito ARMANDO BERNARDO DA SILVA inscrito no CPF nº 15785772841 juntamente com Gerente do Sistema de Registro de Preço-SRP, senhora MELISSA ALVES KNONER nomeada pela portaria Nº 315/GAB/PMS/2025 e do outro lado a EMPRESA AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA, inscrita sob o CNPJ: 10.886.827/0001-06, estabelecida na AV CALAMA NÚMERO, Nº 2666, LIBERDADE, doravante denominada FORNCEODORA, neste ato representada pelo senhor: Ederson José Da Silva Lopes, inscrito no CPF Nº: 940.398.951-34, EM FASE DA CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA APRESENTADA NO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 83/2025. RESOLVE registrar os preços para eventual aquisição, constante do quadro abaixo, que passa a fazer parte integrante desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 1º de ABRIL de 2021, o decreto federal 11.462 de 31 de março 2023.

1- OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO AGENCIAMENTO DE EMISSÃO DE BILHETES DE PASAGENS TERRESTRES INTERMUNICIPAIS E INTERESTADUAIS, QUE SERÃO UTILIZADAS POR SERVIDORES E PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA AOS USUÁRIOS DO SUS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SERINGUEIRAS-RO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

2. DO LOCAL DE ENTREGA, PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:
2.1 O serviço deverá ser entregue de forma parcelada, mediante a emissão da Nota de Empenho emitida conforme a necessidade da secretaria, após recebimento da requisição devidamente assinada pelo responsável da secretaria.
2.2 Os serviços deverão ser prestados conforme descrito no Termo de Referência-Anexo I do Edital.
2.3- O preço registrado, as especificações do objeto, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

FORNECEDOR: RONDON - AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA			
CNPJ: 10.886.827/0001-06			
ENDEREÇO: AV CALAMA NÚMERO, Nº 2666, LIBERDADE			
CIDADE: PORTO VELHO - RO			
CEP: 76803-884			
CELULAR: 69 999262-0165			
EMAIL: rondon.agpvh@gmail.com			
REPRESENTANTE: EDERSON JOSÉ DA SILVA LOPES			
RG: 000472017 SSP RO			
CPF: 940.398.951-34			

Fornecedor: RONDON AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO EIRELI			
CNPJ/CPF: 10.886.827/0001-06			
Item	Descrição	Quant.	Valor Unit. Valor. Total
1	Taxa (du) a ser cobrado pelo agenciamento de viagens terrestres nacionais e interestaduais, sobre o montante tarifa e taxas de embarque, compreendendo: emissão de passagens -remarcação de passagens -cancelamento de passagens.	3	R\$ 0,0100 R\$ 0,0300
2	Contratação de empresa especializada no agenciamento de viagens terrestres intermunicipais e interestaduais	1	R\$ 187.000,00 R\$ 187.000,00
Valor Total Homologado – R\$ 187.000,03			
ARMANDO BERNARDO DA SILVA PREFEITO MUNICIPAL			
CONTRATANTE			



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE TEIXEIRÓPOLIS

LEI Nº 1.318/GAB/2025, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

"Dispõe sobre adequação do PPA e LDO e Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito especial no valor de R\$ 19.153,600,00 (dezenove milhões e cento e cinquenta e três mil e seiscentos reais)".

O Prefeito do Município de Teixeiraópolis, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Teixeiraópolis, Estado de Rondônia aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei.

L E I:

Art. 1º - Fica o Chefe do poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial no PPA, no valor de R\$ 19.150.000,00 (dezenove milhões e cento e cinquenta mil reais), nos termos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme classificação funcional programática e valores constantes abaixo:

02.06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE			
NATUREZA	DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA	Ficha Desp.	VALOR – R\$ DESTINAÇÃO
44.9051	Obras e Instalações	A criar	19.150.000,00 1.700.000,000
		TOTAL	R\$ 19.150.000,00

Art. 2º. Para cobertura do presente Crédito os recursos serão oriundos da União por intermédio do Ministério da Defesa, por Crédito especial.

Art. 3º - Fica o poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito suplementar no LDO por anulação, no valor de R\$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), nos termos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme classificação funcional programática e valores constantes abaixo:

02.06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE			
02.006.14 – Desenvolvimento Rural			
NATUREZA	DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA	VALOR – R\$	Ficha Desp. DESTINAÇÃO
44.9051	Obras e Instalações	3.600,00	A criar 1.700.000,000
		TOTAL	R\$ 3.600,00

Art. 4º. O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: Anulação (Art. 43 III lei 4.320/64):

02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO, FAZENDA E ESPORTE			
02.006.99 – Reserva de Contingência			
NATUREZA	DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA	VALOR – R\$	Ficha Desp. DESTINAÇÃO
99.99.99	Reserva de Contingência	3.600,00	155 1.500.000,000
		TOTAL	R\$ 3.600,00

Art. 5º - Fica alterado a LDO, PPA e LOA com a inclusão da execução da programática.

Art. 6º. Os Créditos que trata a presente lei serão abertos por Decreto do Chefe do Poder Executivo Municipal, utilizando como fontes de recursos os elementos, conforme estabelece o art. 42, c/c 46 da Lei 4.320/64.

Art. 7º. Esta Lei entra vigor na data de sua publicação

OSMI TOLEDO DE SOUZA
Prefeito Municipal



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE

Estado do RONDÔNIA

Exercício: 2025

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

4º Termo aditivo global e 2º Termo Aditivo de PRAZO do contrato nº 29/2024, decorrente da Concorrência nº 3/2024, que tem por objeto a contratação de empresa visando a construção de arquibancada e cobertura metálica, conforme Termo de Convênio nº 364/2022/PGE pactuado entre o Município de Nova Brasilândia D'Oeste – RO e o Governo do Estado de Rondônia por meio da Secretaria de Estado de Obras e Serviços Públicos - SEOSP, que entre si celebram a PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA D'OESTE e a empresa HS LOZADA ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 26.758.081/0001-87, os quais prorrogam o Prazo de Vigência Contratual por mais 90 (noventa) dias a contar de 21/08/2025, com novo término em 19/11/2025, prazo considerado necessário para a execução integral dos serviços, regularização do cronograma e atendimento aos prazos previstos para conclusão do objeto contratado.

Fundamentação Legal: Lei nº 14.133/21.

Nova Brasilândia D'Oeste, 19 de agosto de 2025.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 43/2025 BRASIL MEDSUL COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 43/2025
PROCESSO Nº 724/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2025
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSAU

AOS SEIS (06) DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2025 (DOIS MIL E VINTE E CINCO), A PREEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, inscrita no CNPJ 63.761993/0001-34, situada na Av. Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras/RO, neste ato representado pelo senhor Prefeito ARMANDO BERNARDO DA SILVA inscrito no CPF nº 15785772841 juntamente com Gerente do Sistema de Registro de Preço-SRP, senhora MELISSA ALVES KNONER nomeada pela portaria Nº 315/GAB/PMS/2025 e do outro lado a EMPRESA BRASIL MEDSUL COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita sob o CNPJ: 03.716.848/0001-00, estabelecida na URSA MAIOR nº 4161, Bairro Rota do Sol, ARIQUEMES - RO, doravante denominada FORNCEODORA, neste ato representada pelo senhor: João Paulo Alves Fernandes Machota, inscrito no CPF Nº: 096.846.969-81, EM FASE DA CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA APRESENTADA NO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 72/2025. RESOLVE registrar os preços para eventual aquisição, constante do quadro abaixo, que passa a fazer parte integrante desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 1º de ABRIL de 2021, o decreto federal 11.462 de 31 de março 2023.

1- OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA UTILIZAÇÃO NAS SESSÕES DE PSICOTERAPIA INFANTIL E ADULTOS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

2. DO LOCAL DE ENTREGA, PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:
2.1 O serviço deverá ser entregue de forma parcelada, mediante a emissão da Nota de Empenho emitida conforme a necessidade da secretaria, após recebimento da requisição devidamente assinada pelo responsável da secretaria.
2.2 Os serviços deverão ser prestados conforme descrito no Termo de Referência-Anexo I do Edital.
2.3- O preço registrado, as especificações do objeto, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

FORNECEDOR: BRASIL MEDSUL COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA			
CNPJ 03.716.848/0001-00			
ENDEREÇO: URSA MAIOR Nº 4161, Bairro Rota do Sol			
CIDADE: Ariquemes - RO			
CEP: 76.874-012			
CELULAR: 69-3221-0593 – 69-99246-6019			
EMAIL: brasilmedsul@gmail.com.			
REPRESENTANTE: JOÃO PAULO ALVES FERNANDES MACHOTA			
RG: 111245460 SSP-PR			
CPF: 096.846.969-81			

Fornecedor: BRASIL MEDSUL COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA			
CNPJ/CPF: 03.716.848/0001-00			
Item	Descrição	Quant.	Valor Unit. Valor. Total
5	DOMÍNIO INFANTIL: • DOMÍNIO ANIMAIS OU LETRAS, OU FIGURAS, ETC, INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DOS 3 ANOS POSSUI 28 PEÇAS EM MADEIRA SUPER RESISTENTE.	6	R\$ 24,4900 R\$ 146,9400
6	BLOCOS DE MONTAR: • BLOCOS DE MONTAR DIVERSOS BLOCOS COM CORES E TAMANHOS DIVERSIFICADOS. POSSUI FÁCIL ENCAIXE E DESENCAIXE. SUA VARIEDADE PERMITE DIVERSAS CRIAÇÕES ESTIMULANDO A INTELIGÊNCIA DA CRIANÇA. • MAIS BLOCOS II (110 PEÇAS) LINHA BLOCOLÂNDIA. CONTÉM: 41 PINOS SIMPLES, 47 PINOS DUPLOS, 6 PINOS QUADRUPLOS, 16 PINOS TRIPLoS. • COM 110 PEÇAS COLORIDAS • CONJUNTO COM BLOCOS PARA MONTAR.	5	R\$ 96,4900 R\$ 482,4500
8	JOGO BRINCANDO DE ENGENHEIRO: O JOGO É COMPOSTO POR 150 PEÇAS CONFECCIONADAS EM MADEIRA REFORÇADA E TINTA ATÓXICA. SÃO VÁRIOS FORMATOS, QUE POSSIBILITAM MONTAGENS INFINITAS, O QUE FAZ COM QUE SUAS CRIAÇÕES FIQUEM DO TAMANHO QUE VOCÊ QUISER, VOCÊ PODE MONTAR PEQUENAS CIDADES. O JOGO CONTRIBUI PARA O DESENVOLVIMENTO DO PENSAMENTO LÓGICO E AUXILIA NAS NOÇÕES DE ESPAÇO E COORDENAÇÃO MOTORA DA CRIANÇA, PODENDO SER UTILIZADO TANTO INDIVIDUALMENTE QUANTO EM GRUPO. INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE 3 ANOS. MEDIDAS: 35 X 6 X 27 CM	4	R\$ 58,0000 R\$ 232,0000



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE JI-PARANÁ

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90033/2025/PMJP-RO.
A Prefeitura do Município de Ji-Paraná - RO, por meio da Superintendência de Compras e Licitações – SUPECOL, do PREGÃO ELETRÔNICO N. 90033/SUPECOL/PMJP/2025, em razão do pedido de adequação de preços apresentado pela empresa L S Couto Construções e o pedido de impugnação interposto pela empresa SADINEZ BORGES DA ROSA SERRARIA LTDA Serraria do Nego, cujo o objeto é o Registro de Preços para Aquisição de madeira serrada de lei, em prancha, quadrado, viga, tábuas e caibro, destinados às obras de manutenção, construção e ampliação de pontes e passagens urbanas e rurais. Referente ao Processo Administrativo nº 1-4249/2025 – SEMOSP. Informações no endereço eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e no site <http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/>

Ji-Paraná/RO, 19 de agosto de 2025.

ÂNGELO SIMÕES
Pregoeiro
Decreto nº 1719/GAB/PMJP/2025

9	JOGO A HORA DO RUSH: • O JOGADOR TEM QUE TIRAR O SEU CARRO DO CONGESTIONAMENTO COM O MENOR NÚMERO DE MOVIMENTOS POSSÍVEL INDICADO PELAS CARTAS • INCLUI 1 TABULEIRO PLATAFORMA, 2 CAMINHÕES, 2 ÔNIBUS, 12 CARRINHOS E 40 CARTAS DESAFIO • DESENVOLVE OUTROS SENTIDOS COMO COORDENAÇÃO MOTORA, RACIOCÍNIO E TATO.	5	R\$ 69,9900 R\$ 349,9500
11	JOGO QUAL É A PALAVRA? PROPÕE VÁRIAS FORMAS DE BRINCAR E SE DIVERTIR, ACOMPANHANDO O RITMO DA CRIANÇA E ENSINANDO-A A DAR OS PRIMEIROS PASSOS NO APRENDIZADO DA LÍNGUA PORTUGUESA. O OBJETIVO É PROCURAR AS LETRAS NOS DADOS E ENCAIXÁ-LOS NO SUPORTE PARA FORMAR A PALAVRA DESEJADA. A ATIVIDADE MAIS SIMPLES PROPÕE QUE A CRIANÇA VEJA TANTO A FIGURA QUANTO A PALAVRA PARA ENCAIXAR OS DADOS. PARA DIFICULTAR UM POUCO, DEPOIS DE MEMORIZAR OS DADOS, A CRIANÇA SE BASEIA APENAS NA IMAGEM. POR FIM, É POSSÍVEL ORGANIZAR JOGOS COM MAIS DE UM JOGADOR: VENCE A CRIANÇA QUE FORMAR MAIS PALAVRAS CORRETAMENTE! CONTÉM 72 PALAVRAS COM IMAGENS A PARTIR DE 5 ANOS PARA 1 OU MAIS JOGADORES. TEMPO ESTIMADO DE UMA PARTIDA 50 MINUTOS. FAIXA ETÁRIA: A PARTIR DE 5 ANOS COMPONENTES: COMPONENTES 6 DADOS PLÁSTICOS, 6 CONJUNTO DE ADESIVOS, 36 CARTELAS COM PALAVRAS E ILUSTRAÇÕES, 1 BASE DE CARTÃO E 1 MANUAL DE INSTRUÇÕES PARTICIPANTES: 1 OU MAIS GARANTIA: 3 MESES OUTRAS INFORMAÇÕES: NÃO RECOMENDÁVEL PARA MENORES DE 3 ANOS, POR CONTER PARTES PEQUENAS.	4	R\$ 72,4400 R\$ 289,7600
12	JOGO LINCE ALFABETO • OS JOGADORES RECEBEM AS CARTELAS COM FIGURAS E LETRAS QUE ESTÃO ESPALHADAS NO TABULEIRO E DEPOIS DO SINAL, DEVEM TENTAR LOCALIZÁ-LAS RAPIDAMENTE, COM SUAS FICHAS COLORIDAS • QUEM COLOCAR PRIMEIRO AS FICHAS SERÁ O VENCEDOR; POR ISSO, NÃO PERCA TEMPO! VOCÊ PODE VENCER OU PERDER EM QUESTÃO DE SEGUNDOS! • NESTA FAMOSA VERSÃO O JOGADOR PODERÁ UTILIZAR DAS INICIAIS DE CADA FIGURA PARA LOCALIZAR NO TABULEIRO. IDADE A PARTIR DE 5 ANOS +.	8	R\$ 112,4900 R\$ 899,9200
13	CAMINHÃO - CAMINHÃO DE PLÁSTICO, COM RODAS QUE GIRAM, COM CAÇAMBA E PÁ PARA CARREGAR, EM MATERIAL PLÁSTICO E CORES VARIADAS E COM APROXIMADAMENTE 20 CM DE COMPRIMENTO, COM SELO DO INMETRO.	10	R\$ 43,4900 R\$ 434,9000
15	DOMÍNIO FIGURA E FUNDO 28 PEÇAS - DOMÍNIO PEDAGÓGICO DE FIGURA E FUNDO COM 28 PEÇAS DE MADEIRA/MDF. MEDIDAS APROXIMADAS DAS PEÇAS - 7 X 3 X 0,3 CM; EMBALAGEM DE MADEIRA: APROXIMADAMENTE 17 X 10 X 4 CM.	4	R\$ 31,8900 R\$ 127,5600
16	BLOCOS DE MONTAR - KIT MÍNIMO 100 PEÇAS, COLORIDO, TAMANHO DE PEÇAS GRANDE.	3	R\$ 128,4900 R\$ 385,4700
18	DOMÍNIO FIGURA E FUNDO 28 PEÇAS - DOMÍNIO PEDAGÓGICO DE FIGURA E FUNDO COM 28 PEÇAS DE MADEIRA/MDF. MEDIDAS APROXIMADAS DAS PEÇAS - 7 X 3 X 0,3 CM; EMBALAGEM DE MADEIRA: APROXIMADAMENTE 17 X 10 X 4 CM.	6	R\$ 22,5700 R\$ 135,4200
19	ALFABETO MÓVEL, CONFECCIONADO EM M.D.F., C/ 5 JOGOS DE ALFABETO COMPLETO, SERIGRAFADOS DOS DOIS LADOS LETRAS CURSIVAS (MAIÚSCULAS E MINÚSCULAS), C/ 3 DEGRAUS, 38X20,5X20CM, EMBALAGEM EM PLÁSTICO ENCOLHÍVEL, P/IDADE A PARTIR DE 4 ANOS	4	R\$ 133,9900 R\$ 535,9600
21	KIT ANIMAIS DA FAZENDA DE BRINQUEDO BORRACHA COM 10 ANIMAIS COM APROXIMADAMENTE 4 CM LARGURA: 5 CM COMPRIMENTO: 4,5 CM MATERIAL	6	R\$ 36,4800 R\$ 218,8800
22	BRINQUEDOS EDUCATIVOS DE MONTAGEM COM 84 PEÇAS DE PLÁSTICO DIMENSÕES 66X38X10CM;	4	R\$ 148,3900 R\$ 593,5600
23	DEDOCHES PERSONAGENS CONTOS E HISTÓRIAS INFANTIS &BN&SP: CONFECCIONADOS EM FELTRO, 28 PEÇAS COM MEDIDAS VARIANDO ENTRE 9 E 12 CM. DEDOCHES CONTOS E HISTÓRIAS INFANTIS 28 PERSONAGENS	5	R\$ 196,3900 R\$ 981,9500
25	MESINHA INFANTIL COM MADEIRA MEDINDO 60X50X50 CM COM X LARG X ALT COM DUAS CADEIRINHAS	2	R\$ 680,8900 R\$ 1.361,7800
26	LIVROS COM HISTÓRIAS INFANTIS COM IMAGENS ILUSTRATIVAS, CONTENDO 10 PÁGINAS, 18CM DE COMPRIMENTO E 13CM LARGURA.	10	R\$ 14,3900 R\$ 143,9000
27	JOGO DA MEMÓRIA FIGURAS E PALAVRAS CONTENDO 40 PEÇAS EM MDF TAMANHO 5 X 5 X 0,3 CM – CADA PEÇA CONTENDO FIGURAS E PALAVRAS – ALFABETIZAÇÃO – CAIXA EM MDF CERTIFICADO PELO INMETRO.	6	R\$ 36,0000 R\$ 216,0000

Valor Total Homologado - R\$ 7.536,40

ARMANDO BERNARDO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

CIRCUITO RONDONIENSE

Atleta jaruense Alice Akaki é campeã de jiu-jitsu em Jipa

(Da Redação)

A cidade Ji-Paraná foi palco, no último fim de semana, da 2ª etapa do Circuito Rondoniense de Jiu-Jitsu, em evento que reuniu atletas de várias cidades rondonienses. Entre os destaques da competição, a jaruense Alice Akaki, de 23 anos, brilhou ao conquistar o título de campeã na categoria Pluma, logo na estreia dela em competições oficiais.

Alice realizou duas lutas e venceu ambas por finalização. Na primeira, mostrou a especialidade ao aplicar o estrangulamento Arco e Flecha, para garantir a vitória. Na grande final, demonstrou eficiência e determina-

Foto: Assessoria/Divulgação



Alice Akaki realizou duas lutas e venceu ambas por finalização no Circuito Rondoniense realizado em Ji-Paraná

ção ao encerrar a luta em apenas 15 segundos, com a tradicional chave de braço Arm-lock, confirmando a superioridade técnica.

A jovem atleta treina jiu-jitsu voltado para o MMA desde janeiro deste ano, sob orientação dos professores Jefferson Sapucaia e Yves Castro.

Feliz com a conquista, Alice dedicou o título a todos que fazem parte da jornada esportiva dela e reforçou o agradecimento à equipe pelo apoio.

“Essa vitória não é só minha, é de todos que acreditam no meu trabalho, que treinam comigo e me apoiam diariamente. Esse é

apenas o começo de uma caminhada que promete grandes conquistas.”

A conquista da atleta é motivo de orgulho para Jaru e inspira novos talentos a acreditarem no esporte como caminho de disciplina, superação e vitória. Com informações do Jaru online.

JOGOS INTERMUNICIPAIS

Seletiva de xadrez escolhe atletas

(Da Redação) O xadrez corre nas veias da família Hellmann, a exemplo de Adalza Noêmia Hellmann e filha Kamilla, ambas competiram por uma vaga feminina no Time Porto Velho do JIR. “Essa competição é bastante importante. Ela seleciona os enxadristas que vão representar o município, incentivando o es-

porte de Porto Velho”, comentou a matriarca.

Realizada, no sábado (16), a seletiva de xadrez ocorreu na sede da Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer (Semtel), na Vila Olímpica Chiquilito Erse, em parceria com a Confederação Brasileira de Xadrez (CBX). A competição selecionou cinco enxadristas para o time

feminino e cinco para o time masculino, que representarão o Time Porto Velho nos Jogos Intermunicipais de Rondônia 2025, que acontecerá em Ji-Paraná em setembro.

“Nosso objetivo sempre será promover o acesso democrático ao esporte, fomentando competições e dando o apoio necessá-

rio para que nossos atletas cheguem ao pódio. Seja nos programas de esporte ou qualidade de vida, a Semtel trabalha para que pessoas de todas as idades estejam ativas nos esportes que tem afinidade”, destacou o secretário da pasta, Paulo Moraes Júnior.

Com informações da Assessoria.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA DOESTE
Estado do RONDÔNIA
Exercício: 2025

TERMO DE ADITIVO

4º Termo aditivo global e 2º Termo Aditivo de PRAZO do contrato nº 29/2024, decorrente da Concorrência nº 3/2024, que tem por objeto a contratação de empresa visando a construção de arquibancada e cobertura metálica, conforme Termo de Convênio nº 364/2022/PGE pactuado entre o Município de Nova Brasilândia D'Oeste - RO e o Governo do Estado de Rondônia por meio da Secretaria de Estado de Obras e Serviços Públicos - SEOSP.

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA DOESTE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 15.884.109/0001-06, com endereço em Rua Riachuelo, número 2552, setor 14, Nova Brasilândia D'Oeste/RO, representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. CLODOALDO ALVES PEDROSO, e a empresa HS LOZADA ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 26.758.081/0001-87, com sede no endereço Rua Afonso Pena, número 697, km 1, município de Porto Velho/RO, neste ato representada por HEITOR SANTOS LOZADA, portador do CPF sob o nº 951.953.352-49, acordam por meio deste o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto a Dilatação do Prazo de Vigência Contratual por mais 90 (noventa) dias a contar de 21/08/2025, com novo término em 19/11/2025, prazo considerado necessário para a execução integral dos serviços, regularização do cronograma e atendimento aos prazos previstos para conclusão do objeto contratado.

Com fundamento na Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS

As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração.

E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor.

Nova Brasilândia D'Oeste/RO, 19 de agosto de 2025.

CONTRATANTE PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE CNPJ:15.884.109/0001-06	CONTRATADA HS LOZADA ENGENHARIA EIRELI CNPJ: 26.758.081/0001-87
CLODOALDO ALVES PEDROSO PREFEITO	HEITOR SANTOS LOZADA CPF:951.953.352-49 Representante Legal

CIMCERO
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE RONDÔNIA

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP)
Nº 008/CIMCERO/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 1-37/CIMCERO/2025
(LOTES DE AMPLA CONCORRÊNCIA)

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO CENTRO LESTE DE RONDÔNIA CIMCERO, TORNA PÚBLICO que fará realizar, LICITAÇÃO, na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, critério de julgamento **MENOR PREÇO POR LOTE**, modo ABERTO. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento continuado de (Kits/Reagentes), com todo sistema/solução de automação laboratorial; insumos e equipamentos laboratoriais periféricos e em regime de comodato, com manutenção, calibração, treinamentos, e assistência-científica, além da provisão de reagentes e insumos para exames laboratoriais nas áreas de bioquímica, hematologia, urinalise, eletrólitos, coagulação, imunofluorescência, hormônios, visando atender as demandas dos serviços de patologia clínica da rede hospitalar e ambulatorial dos municípios consorciados do CIMCERO/RO, por um período estimado de 12 (doze) meses. Data de REABERTURA: 05/09/2025. Horário: 10h01min (Horário de Brasília) Endereço Eletrônico: Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br. O valor total estimado para a eventual contratação é de **R\$ 17.977.250,26 (dezenove milhões, novecentos e setenta e sete mil, duzentos e cinquenta reais e vinte e seis centavos)**. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis para consulta e retirada no endereço eletrônico acima mencionado, estando ainda disponível no site: <http://www.consorciopublico.ro.gov.br>.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados poderão obter maiores informações junto à Superintendência de Licitações do CIMCERO pelo telefone (69) 9.9225-1755 no horário das 07h30min às 17h30min, de segunda a quinta-feira e das 07h30min às 13h30min às sextas-feiras ou pelo e-mail: licitacao@cimcero.ro.gov.br.

Ji-Paraná/RO, 19 de agosto de 2025.

Anelise Torres Gomes Anderson
Pregoeira
Portaria nº 169/2025/CIMCERO



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 39/2025

A.E. COM. DE MATERIAIS P/ CONSTRUÇÃO EIRELI

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 39/2025

PROCESSO Nº 1294/24

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2025

ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO – SEMAF

ORGÃOS PARTICIPANTES: SEMSAU, SEMTRAS E SEMEC

NO DIA PRIMEIRO DO MÊS DE AGOSTO DE 2025 (DOIS MIL E VINTE E CINCO), A PREUITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, inscrita no CNPJ 63.761993/0001-34, situada na Av. Marechal Rondon, n.º 984, Centro, Seringueiras/RO, neste ato representado pelo senhor Prefeito ARMANDO BERNARDO DA SILVA inscrito no CPF nº 15785772841 juntamente com Gerente do Sistema de Registro de Preço-SRP, senhora MELISSA ALVES KNONER nomeada pela portaria Nº 315/GAB/PMS/2025 e do outro lado a EMPRESA A.E. COM. DE MATERIAIS P/ CONSTRUÇÃO EIRELI, inscrita sob o CNPJ: 05.858.607/0001-20, estabelecida na Av. Flamboyant nº 162- Bairro Centro, doravante denominada FORNCEDORA, neste ato representada pelo senhor: Aduato Grandó, inscrito no CPF Nº: 327.014.702-34. EM FASE DA CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA APRESENTADA NO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 66/2025. RESOLVE registrar os preços para eventual aquisição, constante do quadro abaixo, que passa a fazer parte integrante desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 1º de ABRIL de 2021, o decreto federal 11.462 de 31 de março 2023.

1- OBJETOREGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA PLANEJAMENTO. POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

2. DO LOCAL DE ENTREGA, PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

2.1 O serviço deverá ser entregue de forma parcelada, mediante a emissão da Nota de Empenho emitida conforme a necessidade da secretaria, após recebimento da requisição devidamente assinada pelo responsável da secretaria.

2.2 Os serviços deverão ser prestados conforme descrito no Termo de Referência-Anexo I do Edital.

2.3- O preço registrado, as especificações do objeto, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

FORNECEDOR: A.E. COM. DE MATERIAIS P/ CONSTRUÇÃO EIRELI

CNPJ: 05.858.607/0001-20

ENDEREÇO: Av. Flamboyant nº 162- Bairro Centro

CIDADE: SERINGUEIRAS/RO

CEP: 76.934-000

CELULAR: 69 3623-2103

EMAIL: ac.materiaisconstrucao@hotmail.com

REPRESENTANTE: ADAUTO GRANDO

RG: 1.762.305 SSP/DF.

CPF: 327.014.702-34

Forneccor: A.E. COM. DE MATERIAIS P/ CONSTRUÇÃO EIRELI

CNPJ/CPF: 05.858.607/0001-20

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	AREIA FINA	172	RS 160,0000	RS 27.520,0000
2	AREIA GROSSA	169	RS 125,0000	RS 21.125,0000
3	TIJOLOS C/ 06 FURXS 19X24 CM	21	RS 1.198,0000	RS 25.158,0000
4	PEDRA BRITA Nº 1- 19 MM	154	RS 282,0000	RS 43.287,0000
5	CIMENTO PORTLAN CP 2 SACO DE 50KG	560	RS 61,8000	RS 34.608,0000
6	MASSA CORRIDA PVA 25 kg	75	RS 84,0000	RS 6.300,0000
9	CARRINHO DE MÃO BRAÇO METALICO E CAÇAMBA METÁLICA 0,45MM CAPACIDADE DE 55 LITROS, COM PNEU E CÂMARA DE AR	5	RS 175,0000	RS 875,0000
10	caixa da água 10.000 litros pvc tipo galão	6	RS 6.478,0000	RS 38.868,0000
12	PREGO 18 X 27 KG.	20	RS 17,5000	RS 350,0000
13	ARAME RECOZIDO 18 MM	50	RS 18,0000	RS 900,0000
14	ETERNITÃO 2,44 X 1,10X 0,5	500	RS 63,0000	RS 31.500,0000
15	TELHA COMUNHEIRA DE ETERNITAO 6MM	500	RS 42,0000	RS 21.000,0000
16	TELHA ECONOFLEX 0500X4MMX240 4MM ETERNIT/BRASILIT	300	RS 25,5000	RS 7.650,0000
17	TINTA SEMI BRILHO LATA COM 18 LITROS CORES VARIADAS DE 1 QUALIDADE	5	RS 508,0000	RS 2.540,0000
18	TINTA ESMALTE SINT BRANCA LATA COM 3.600 LITROS DE PRIMEIRA QUALIDADE CORES VARIADAS.	7	RS 133,3300	RS 933,3100
19	TINTA BASE D'AGUA 18 LITROS ACRILICA 1ª LINHA	7	RS 220,0000	RS 1.540,0000
20	ROLO DE LA 23 CM 1316	15	RS 14,0000	RS 210,0000
21	LIXA PARA FERRO Nº 50	50	RS 3,2000	RS 160,0000
23	ARGAMASSA SACO COM 20 KG	25	RS 320,0000	RS 575,0000
25	BARRA DE CANO SOLDADVEL 25 MM	20	RS 24,0000	RS 480,0000
29	CAIXA D'AGUA DE POLIETILENO AZUL CAPACIDADE 1000 LT	9	RS 489,0000	RS 4.401,0000
30	CAIXA DE DESCARGA EXTERNA SUSPENSA EM PLASTICO COM 10 LITROS	54	RS 44,0000	RS 2.376,0000
31	CANALETAS PVC LISA, CANALETA DE PVC, LISA, DE COR BRANCA, COM DIVISÃO INTERNA, SISTEMA DEENCAIXE DOS PERFIS POR TRAVA, ANTI-CHAMA, 20X10X2000MM	70	RS 11,0000	RS 770,0000
37	CURVA EM PVC 100 PARA ESGOTO 90	13	RS 19,4900	RS 253,3700
38	DOBRADICA 3 / 1/2, BLISTER C/ 3 UND, LATAO MACIO, ACABAMENTO CROMADO, 4 ANEIS LATAO E CABECAPRIMADAL DE LATAO, 76X88MM, USO EM PORTAS E JANELAS	30	RS 19,0000	RS 570,0000
39	ENGATE FLEXÍVEL PARA CAIXA DE DESCARGA 60 CM	23	RS 8,6000	RS 197,8000
40	ESCALA EM ALUMÍNIO - ESTENDIDA CHEGA A 9,10 MTS E FECHA 4,7 M	7	RS 1.368,0000	RS 9.576,0000

ARMANDO BERNARDO DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 39/2025

EMPRESA JP FAMBRE LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 39/2025

PROCESSO Nº 1294/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº66/2025

ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO- SEMAF

ORGÃOS PARTICIPANTES: - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL- SEMTRAS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SEMSAU - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC

NO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE AGOSTO DE 2025 (DOIS MIL E VINTE E CINCO), A PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, inscrita no CNPJ 63.761993/0001-34, situada na Av. Marechal Rondon, n.º 984, Centro, Seringueiras/RO, neste ato representado pelo senhor Prefeito ARMANDO BERNARDO DA SILVA inscrito no CPF nº 15785772841 juntamente com Gerente do Sistema de Registro de Preço-SRP, senhor SERGIO VILMAR KNONER nomeado pela portaria nº156/GAB/PMS/2023 e do outro lado a EMPRESA JP FAMBRE LTDA, inscrita sob o CNPJ: 04.744.338/0001-09, estabelecida na AV MARECHAL RONDON, Nº1198, ALVORADA D'OESTE Distrito DE TERRA BOA, doravante denominada FORNCEDORA, neste ato representada pelo senhor: João Paulo Fambre dos Santos, inscrito no CPF Nº011.005.752-85. EM FASE DA CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA APRESENTADA NO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº66/2025. RESOLVE registrar os preços para eventual aquisição, constante do quadro abaixo, que passa a fazer parte integrante desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 1º de ABRIL de 2021, o decreto federal 11.462 de 31 de março 2023.

1- OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA PLANEJAMENTO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

2. DO LOCAL DE ENTREGA, PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

2.1 O serviço deverá ser entregue de forma parcelada, mediante a emissão da Nota de Empenho emitida conforme a necessidade da secretaria, após recebimento da requisição devidamente assinada pelo responsável da secretaria.

2.2 Os serviços deverão ser prestados conforme descrito no Termo de Referência-Anexo I do Edital.

2.3- O preço registrado, as especificações do objeto, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

FORNECEDOR: JP FAMBRE LTDA

CNPJ: 04.744.338/0001-09

ENDEREÇO: AV MARECHAL RONDON, Nº1198

CIDADE: ALVORADA D'OESTE Distrito DE TERRA BOA

CEP: 76.930-000

CELULAR: (69) 9968-6001

EMAIL: FAMBRE12@GMAIL.COM

REPRESENTANTE: João Paulo Fambre dos Santos

RG: 1123771 SESDC/RO

CPF: 011.005.752-85

Forneccor: JP FAMBRE LTDA

CNPJ/CPF: 04.744.338/0001-09

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
22	LIXA FERRO Nº 36	50	RS 3,5000	RS 175,0000
26	CADEADO 20MM	18	RS 11,9000	RS 214,2000
27	CADEADO 25	16	RS 14,0000	RS 224,0000
28	CADEADO 35MM.	15	RS 21,0000	RS 315,0000
32	CANO PARA CAIXA DE DESCARGA	55	RS 23,0000	RS 1.265,0000
46	JOELHO SOLDADVEL 40 MM.	20	RS 5,9900	RS 119,8000
53	LONA DUPLA FACE ANTI-UV, PRETO E BRANCO 200 MICRA, 4X100 M	6	RS 1.350,0000	RS 8.100,0000
54	MANGUEIRA PLASTICA CRISTAL FLEXIVEL 25MM	200	RS 6,0000	RS 1.200,0000
57	ÓLEO LUBRIFICANTE DESENGRIPANTE MULTIUSO 300 ML	14	RS 10,1010	RS 140,1400
60	SIFÃO FLEXIVEL DUPLO UNIVERSAL	40	RS 15,0000	RS 600,0000
73	FITA ISOLANTE COM 20 METROS	15	RS 5,2000	RS 78,0000
74	DIUNTOR 20 AMPERES UNIPOLAR	14	RS 10,0000	RS 140,0000
75	DIUNTOR 10 AMPERES	14	RS 10,0000	RS 140,0000
77	ANTIFERRUGEM SPRAY 300 ML	25	RS 11,0000	RS 275,0000
91	JOELHO DE 25MM DE 90º SOLDADVEL COM (NBR)	10	RS 1,2000	RS 12,0000
92	JOELHO DE 20 MM DE 90º EM PVC SOLDÁVEL	10	RS 1,2000	RS 12,0000
103	FIO PARALELO 2X4 MM	200	RS 5,9600	RS 1.192,0000
107	Luva de PVC soldável diâmetro 25mm	5	RS 1,2000	RS 6,0000

ARMANDO BERNARDO DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

Valor Total Homologado - R\$ 379.971,94

CONVITE DE RETORNO AO TRABALHO

A TOMASI E CIA LTDA, CNPJ: 07.554.169/0001-32, Esta-belecida a AV. MARECHAL RONDON, Nº 3017, DOIS DE ABRIL, JI-PARANA/RO, SOLICITA O COMPARECIMEN-TO DE GENILSON SILVA DA CRUZ, CPF: 068.699.402-74 PARA RETORNAR AS SUAS ATIVIDADES LABORATI-VAS NO PRAZO DE 24 (VINTE E QUATRO) HORAS, O NÃO COMPARECIMENTO DENTRO DO PRAZO DETERMINADO PODE SER CARACTERIZADO JUSTA CAUSA POR ABANDONO DE EMPREGO.



Vladmir Oliani

Leiloeiro Público Oficial

Matrícula nº 008 JUCER/RO

EDITAL DE LEILÃO

CREDISIS SUDOESTE-RO

COOPERATIVA DE CREDITO E INVESTIMENTO DO SUDOESTE DE RONDONIA

IMÓVEL RESIDENCIAL EM ROLIM DE MOURA

1ª LEILÃO - Dia 20 de agosto de 2025, às 10:00hs.

Lance inicial R\$ 45.000,00

2ª LEILÃO – Dia 20 de agosto de 2025, às 11:00hs

Lance inicial R\$ 175.758,00

Descrição:

Lote 15 da Quadra 12, parte integrante do Loteamento denominado "CIDADE ALTA II", localizado no perímetro urbano desta Cidade de Rolim de Moura, Estado de Rondônia, com área de 360,00m² (trezentos e sessenta metros quadrados), com os limites e confrontações seguintes: FRENTE - SUL: 12,00m, para a Rua Projetada 12; LATERAL DIREITA - LESTE: 30,00m, com o Lote 14; LATERAL ESQUERDA - OESTE: 30,00m, com o Lote 16; FUNDOS - NORTE: 12,00m, com o Lote 10.

Maiores informações com o leiloeiro através do telefone 9 9981-1985, ou no site abaixo.

O LEILÃO SERÁ EXCLUSIVAMENTE ELETRÔNICO, através do site: <https://www.leiloesaguiar.com.br/>, onde poderá ser consultado do edital completo.



Vladmir Oliani

Leiloeiro Público Oficial

Matrícula nº 008 JUCER/RO

EDITAL DE LEILÃO

CREDISIS SUDOESTE-RO

COOPERATIVA DE CREDITO E INVESTIMENTO DO SUDOESTE DE RONDONIA

IMÓVEL RESIDENCIAL EM PRIMAVERA DE RONDÔNIA

1ª LEILÃO - Dia 20 de agosto de 2025, às 10:30hs.

Lance inicial R\$ 130.000,00

2ª LEILÃO – Dia 20 de agosto de 2025, às 11:30hs

Lance inicial R\$ 299.126,00

Descrição:

Localizado na Rua Jânio Quadros nº 4146, Centro, município de Primavera de Rondônia, Estado de Rondônia, Lote 017 Quadra 28 Setor 01, Matrícula nº 13.231, do 1º Cartório do Registro de Imóveis de Pimenta Bueno - RO.

Maiores informações com o leiloeiro através do telefone 9 9981-1985, ou no site abaixo.

O LEILÃO SERÁ EXCLUSIVAMENTE ELETRÔNICO, através do site: <https://www.leiloesaguiar.com.br/>, onde poderá ser consultado do edital completo.



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALVORADA D'OESTE

EXTRATO AO 24º ADITIVO DE PRAZO

CONTRATO Nº: 039/2023/SEMAF
PROCESSO Nº: 731.02.12/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D'OES-TE/RO
CONTRATADO: CHRISTIAN CONSULTORIA E ASSES-SORIA EMPRESARIAL LTDA

OBJETO: Prorrogação do prazo de execução do contrato acima epigrafado, por 12 (doze) meses, **início no dia 04 de julho de 2025 e término no dia 04 de julho de 2026.**
DATA: 02/07/2025

ASSINAM:
JAIR LUIZ – Prefeito Municipal – Contratante
CHRISTIAN CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRE-SARIAL LTDA – empresa contratada – representada por **CHRISTIAN JOSEPH SOUZA CARVALHO.**
ANDERSON LUNARDI – Secretário Municipal Adminis-tração e Fazenda - interveniente
OBS.: Contrato Assinado Nos Autos Respectivo.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 44/2025 R DA ROCHA DA COSTA LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 44/2025
PROCESSO Nº 171/2025
PREGÃO ELETRONICO Nº 26/2025
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER – SEMEL

AOS TREZE DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2025 (DOIS MIL E VINTE E CINCO), A PREEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, inscrita no CNPJ 63.761993/0001-34, situada na Av. Marechal Rondon, n.º 984, Centro, Seringueiras/RO, neste ato representado pelo senhor Prefeito ARMANDO BERNARDO DA SILVA inscrito no CPF nº 15785772841 juntamente com Gerente do Sistema de Registro de Preço-SRP, senhora MELISSA ALVES KNONER nomeada pela portaria Nº 315/GAB/PMS/2025 e do outro lado a EMPRESA R DA ROCHA DA COSTA LTDA, inscrita sob o CNPJ: 03.496.958/0001-03, estabelecida na AV. FLAMBOYANT, Nº 538, BAIRRO CENTRO, SERINGUEIRAS-RO, doravante denominada FORNCEDORA, neste ato representada pelo senhor: Rafael Da Rocha Da Costa, inscrito no CPF Nº: 870.880.962-34. EM FASE DA CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA APRESENTADA NO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 26/2025. RESOLVE registrar os preços para eventual aquisição, constante do quadro abaixo, que passa a fazer parte integrante desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 1º de ABRIL de 2021, o decreto federal 11.462 de 31 de março 2023.

1- OBJETO: PROCESSO REFERENTE À REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE TURISMO E LAZER, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

2. DO LOCAL DE ENTREGA, PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:
2.1 O serviço deverá ser entregue de forma parcelada, mediante a emissão da Nota de Empenho emitida conforme a necessidade da secretaria, após recebimento da requisição devidamente assinada pelo responsável da secretaria.
2.2 Os serviços deverão ser prestados conforme descrito no Termo de Referência-Anexo I do Edital.
2.3- O preço registrado, as especificações do objeto, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

FORNECEDOR: R DA ROCHA DA COSTA LTDA				
CNPJ: 03.496.958/0001-03				
ENDEREÇO: AV FLAMBOYANT, 460- Centro				
CIDADE: Seringueiras - Rondônia -				
CEP: 76.934-000				
CELULAR: (69) 3623-2727				
EMAIL: papeliarisl@hotmail.com				
REPRESENTANTE: RAFAEL DA ROCHA DA COSTA				
RG: 911.884 SESDEC/RO				
CPF: 870.880.962-34				

Fornecedor: R DA ROCHA DA COSTA EIRELI-ME CNPJ/CPF: 03.496.958/0001-03				
Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor: Total
7	BOLA DE FUTSAL oficial CP-ISRA e IBISA com guizo confeccionada em poliuretano (PU) com circunferência de 61-64 cm pesando de 410-440 g costurada câmara airbilty com miolo removível lubrificado.	100	R\$ 119,9500	R\$ 11.995,0000
12	REDE DE VOLEIBOL, em fio 2mm preto torcido 100% polietileno (PE) na cor preta; comprimento: 10m; malha 10x10, altura 1,00m. Na parte superior uma faixa horizontal em couro. Na parte inferior da rede uma faixa horizontal em pvc. Suporte para antena, em lona de algodão, reforçada com fixação em velcro com 5cm de largura e cabo (corda de 8mm de diâmetro) com 15 metros.	30	R\$ 107,2000	R\$ 3.216,0000
16	CARTÃO DE ARBITRO, fabricado em PVC impermeável, com local para marcação de número da camisa, tempo do jogo em aconteceu a infração, motivo do cartão, tempo em que o gol foi marcado e substituições, dividido em time local e visitante. O par deverá apresentar um cartão amarelo e outro vermelho.	60	R\$ 8,6000	R\$ 516,0000

Valor Total Homologado - R\$ 15.727,00

ARMANDO BERNARDO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALVORADA D'OESTE

EXTRATO AO 3º ADITIVO DE PRAZO

CONTRATO Nº: 040/PGM/2024
PROCESSO Nº: 410.02.06/2023 - SEMSAU
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D'OESTE – RO
CONTRATADO: C. V. MOREIRA EIRELI

OBJETO: Fica ajustado a prorrogação do prazo de execução e vigência do contrato acima epigrafado **por mais 90 (noventa) dias, iniciando-se em 12 de agosto de 2025 e término em 10 de novembro de 2025**, conforme dispõe art. 57, II, da Lei 8.666/93.
DATA: 08/05/2025

ASSINAM:
Jair Luiz - Prefeito Municipal -*Contratante*
Vera Lucia Quadros-Secretária de Saúde - Interveniente
C. V. MOREIRA EIRELI - Representada por **Crystian Viera Moreira** - *Contratada*



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 44/2025 100 SPORTS LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 44/2025
PROCESSO Nº 171/2025
PREGÃO ELETRONICO Nº 26/2025
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - SEMEL

AOS TREZE DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2025 (DOIS MIL E VINTE E CINCO), A PREEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, inscrita no CNPJ 63.761993/0001-34, situada na Av. Marechal Rondon, n.º 984, Centro, Seringueiras/RO, neste ato representado pelo senhor Prefeito ARMANDO BERNARDO DA SILVA inscrito no CPF nº 15785772841 juntamente com Gerente do Sistema de Registro de Preço-SRP, senhora MELISSA ALVES KNONER nomeada pela portaria Nº 315/GAB/PMS/2025 e do outro lado a EMPRESA 100 SPORTS LTDA, inscrita sob o CNPJ: 29.761.115/0001-80, estabelecida na RUA MAJOR VICTOR, Nº 30, CENTRO, CALDAS NOVAS/GO, doravante denominada FORNCEDORA, neste ato representada pelo senhor: BRUNA ALVES DE SOUZA, inscrito no CPF Nº: 035.389.051-00. EM FASE DA CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA APRESENTADA NO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 44/2025. RESOLVE registrar os preços para eventual aquisição, constante do quadro abaixo, que passa a fazer parte integrante desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 1º de ABRIL de 2021, o decreto federal 11.462 de 31 de março 2023.

1- OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE TURISMO E LAZER, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

2. DO LOCAL DE ENTREGA, PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:
2.1 O serviço deverá ser entregue de forma parcelada, mediante a emissão da Nota de Empenho emitida conforme a necessidade da secretaria, após recebimento da requisição devidamente assinada pelo responsável da secretaria.
2.2 Os serviços deverão ser prestados conforme descrito no Termo de Referência-Anexo I do Edital.
2.3- O preço registrado, as especificações do objeto, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

FORNECEDOR: 100 SPORTS LTDA				
CNPJ: 29.761.115/0001-80				
ENDEREÇO: RUA MAJOR VICTOR, Nº 30, CENTRO				
CIDADE: CALDAS NOVAS/GO				
CEP: 75690-000				
CELULAR: (64) 93500-2182				
EMAIL: 100sportscaldas@gmail.com				
REPRESENTANTE: BRUNA ALVES DE SOUZA				
RG: 6079806 SSP/GO				
CPF: 035.389.051-00				

Fornecedor: 100 SPORTS LTDA
CNPJ/CPF: 29.761.115/0001-80

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor: Total
3	BOLA DE FUTEBOL CAMPO oficial, com 32 gomos, costurada, confeccionada com PU, circunferência aproximada de 68cm, peso de 415 gramas a 450 gramas, com miolo removível lubrificado.	200	R\$ 54,7900	R\$ 10.958,0000
10	PAR DE REDE DE GOL PARA FUTSAL Confeccionada no Fio 4 e na malha 12 em corda trançada entre nós. Material de polietileno 100% virgem de alta densidade com tratamento UV. Medidas 3,20m de largura x 2,10m de altura x 0,60 m de recuo superior x 1,00m metro recuo inferior.	10	R\$ 149,8900	R\$ 1.498,9000
11	PAR DE REDE DE GOL PARA SOCIETY Confeccionada no Fio 4 e na malha 15x15cm em corda trançada entre nós. Material de polietileno 100% virgem de alta densidade com tratamento UV. Medidas 5,20m de largura x 2,20m de altura x 0,60 m de recuo superior x 1,80m metro recuo inferior.	35	R\$ 197,2900	R\$ 6.905,1500
14	BOLA DE VOLEIBOL em material Microfibra, Câmera 6D, Forro Termofixo, Termote, Cápsula SIS, Camada interna em NEOTEC, Dupla Colagem. Peso 260-280g, Circunferência de 65-67cm, 18 gomos.	20	R\$ 66,9900	R\$ 1.339,8000
17	CHUTEIRA DE CAMPO solado com travas. Produzindo em material sintético, TPU ou PU. Numeração variadas do nº 22 ao nº 44	50	R\$ 82,4400	R\$ 4.122,0000

Valor Total Homologado - R\$ 24.823,85

ARMANDO BERNARDO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE



ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

EDITAL DE SELEÇÃO 001/2025 - PROLEEI/ CNCA.

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE FORMADORAS(ES) MUNICIPAIS PARA O CURSO DE EXTENSÃO - PROLEEI/ CNCA 2025.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, atendendo no âmbito do Compromisso Nacional Criança Alfabetizada (CNCA), o ProLEEI 2025, instituído pela Portaria MEC nº 85 de 31 de janeiro de 2025, torna público o processo de seleção simplificada de professores para atuarem como Formadores(as) Municipais do ProLEEI no município de Nova Brasilândia D'Oeste.

1 - DO PROLEEI/ CNCA 2025

1.1 - De acordo com a portaria MEC Nº 85, de 31/01/2025, o ProLEEI/CNCA tem como objetivo principal "Implementar ações de formação continuada focadas na ampliação e consolidação dos saberes dos profissionais da Educação Infantil para o planejamento e a implementação de práticas pedagógicas destinadas a incidir sobre o desenvolvimento das crianças no campo da linguagem oral, da leitura e da escrita" (Caderno de orientações - ProLEEI 2025).

2 - DO OBJETIVO

2.1 - O presente edital tem por objetivo selecionar 01 bolsista (profissionais com atuação na educação infantil) para atuar como formador municipal do ProLEEI no município de Nova Brasilândia D'oeste - RO.

3 - DO PERFIL, DAS BOLSAS E DAS ATIVIDADES

3.1 - O candidato(a) devem atender ao seguinte perfil descrito a seguir:

- Ser graduado em Pedagogia ou em curso Normal Superior em instituições reconhecidas pelo MEC;
- Exercer função profissional relacionada à educação infantil, tais como: docência, gestão na coordenação pedagógica de escolas ou atuação na secretaria de educação no município;
- Ser profissional efetivo, isto é, possuir vínculo empregatício permanente e estável, preferencialmente por meio de concurso público;
- Ter disponibilidade para se deslocar de seu município para os Polos de formação,

conforme Anexos II e III deste Edital, sendo até três deslocamentos em 2025 e até quatro deslocamentos em 2026, com até três dias de atividades (24h) em cada deslocamento/viagem;

3.2 - Deve-se dar prioridade:

- A profissionais que atuaram como formadoras no LEEI em 2024, cuja avaliação tenha sido positiva, conforme as funções estabelecidas no edital de seleção de 2024 e os critérios definidos pelas universidades responsáveis pela coordenação do LEEI 2024;
- Às formadoras vinculadas a Centros de Formação de professores que atuam na educação infantil, nos municípios onde tais Centros existem;
- Às que participaram de cursos de aprofundamento nas áreas de Educação Infantil, alfabetização ou leitura e escrita;
- Possuir experiência em ações de formação de professores.

3.3 - A função do Formador(a) Municipal do ProLEEI 2025 é uma atividade remunerada por uma bolsa mensal no valor de **R\$1.200,00 (um mil e duzentos reais)**, de responsabilidade da Universidade Federal de Rondônia (UNIR) que foi selecionada, por meio do Edital N° 01/2025 do MEC, para oferecer o ProLEEI/CNCA no Estado de Rondônia. O custeio das Bolsas de Formadoras Municipais será efetivado pelo MEC.

3.4 - As formadoras municipais atuarão no PRO-LEEI de duas formas:

- Como cursistas, ao realizarem encontros formativos com as formadoras estaduais, com duração de 180 horas, assim distribuídas: Encontros presenciais para estudos - 92 horas; Encontros Remotos para estudos - 24 horas; Atividades em Plataforma – 64 horas. Total – 180 horas.
- Como formadoras municipais, quando farão a formação das cursistas (professoras e outros profissionais da educação infantil), com certificação de formadora municipal, com carga horária de 120 horas.

3.4.1 - A Formadora Municipal será certificada:

- Como Formadora Municipal, cuja certificação será emitida pela coordenação do Programa na UNIR, com carga horária de 120 horas, para aquelas que concluírem todo o processo formativo a ser desenvolvido com a turma de cursistas para a qual foram designadas pelas secretarias e pelo PRO-LEEI;
- Como cursista, cuja certificação será emitida pela coordenação do Programa na UNIR, com carga horária de 180 horas, para os que concluírem a formação com, no mínimo, 75% da carga horária cumprida. Que realizarem todas as atividades previstas, tanto presenciais quanto as que deverão ser realizadas na Plataforma Avamec Interativo e nas escolas com as cursistas; que realizarem o Trabalho de Percuro; que elaborarem o relato de vivência/experiência a partir do trabalho de percurso e das vivências como cursistas e formadores; que participarem do seminário final e apresentarem em formato de comunicação oral com publicação;

3.4.2 - Os relatos de experiências serão publicados nos Anais do Pro-LEEI em Rondônia em repositório institucional da UNIR.

3.4.3 - A certificação será emitida pela UNIR, via Plataforma AVAMEC interativo e considerará a frequência e participação, conforme acima indicadas.

4 - DAS ATRIBUIÇÕES

4.1 - De acordo com o Caderno de orientações - ProLEEI 2025, compete às formadoras municipais:

- Realizar a formação dos cursistas, planejando, organizando e desenvolvendo, no mínimo, treze encontros presenciais de quatro horas cada mais dois encontros presenciais de oito horas cada, mais horas remotas de mediação na Plataforma Avamec Interativo, planejando e executando a proposta de formação ajustando-as às necessidades e às especificidades do grupo de cursistas sob sua responsabilidade e ainda realizando o acompanhamento das ações das professoras cursistas;
- Participar dos encontros formativos e demais reuniões com a formadora estadual sendo, no mínimo, dois encontros presenciais, de 24 horas cada; dois encontros presenciais de 16 horas cada; um seminário final com 12 horas; sete encontros remotos de no máximo, três horas cada, no decorrer da formação;
- Acessar a plataforma virtual Avamec Interativo, no mínimo três vezes por semana, para realizar suas atividades formativas, mediar os fóruns de debate com as cursistas de sua turma/município, verificar as postagens dos cursistas, responder a questões e incumbir-se de outras atividades que se façam necessárias;
- Realizar interlocução com a articuladora municipal (RENALFA) para busca ativa dos cursistas que se ausentem nos encontros presenciais ou na Plataforma Avamec Interativo sem justificativa ou comunicação prévia sobre a ausência;
- Desenvolver atividades de estudo e de planejamento de acordo com sua atuação como formadora municipal;
- Monitorar as atividades dos cursistas, por meio de formulários disponibilizados na Plataforma Avamec Interativo e da produção de formulários descritivos das atividades com detalhamento da carga horária cumprida, data dos encontros, atividades desenvolvidas em cada encontro e apresentação de lista de presença do encontro assinada pelas participantes;

- Produzir planilhas de notas e carga horária relativas às atividades dos cursistas para fins de certificação dessas atividades;
- Realizar os registros de frequência dos cursistas nas atividades presenciais e remotas de acordo com orientações dadas pela coordenação da formação;

- Preencher e postar em ambiente virtual o formulário, em até três dias úteis após a realização de cada encontro presencial com os cursistas, constando: data do encontro,

- descrição das atividades realizadas, carga horária cumprida, apresentação de lista de presença do encontro assinada pelas participantes e três fotos e um vídeo do encontro;
- Produzir o Diário de Bordo/Cardeno de Registro da formação, conforme será orientado em momento oportuno, bem como o Relato de Experiência/Vivência da Formação Realizada;
- Elaborar relatórios parciais e finais das atividades desenvolvidas;
- Participar da produção de publicações ao final da formação, promovendo registro fundamentado teoricamente acerca do processo vivenciado;
- Contribuir na organização e na realização da Mostra de Trabalhos a ser realizada ao final da formação;
- Incumbir-se de outras atividades inerentes à formação que venham a surgir.

4.2 - O efetivo exercício das atribuições do(a) Formador(a) Municipal do ProLEEI 2025 serão monitoradas e avaliadas, sistematicamente, por meio de instrumentos elaborados pela coordenação do Pro-LEEI/CNCA, com registros da avaliação em, pelo menos, dois momentos distintos durante a formação pela UNIR, assim como haverá ainda um formulário de avaliação a ser preenchido pela articuladora municipal (RENALFA) desta rede pública de ensino.

5 - DAS INSCRIÇÕES

5.1 - Para este processo seletivo, os(as) candidatos(as) deverão utilizar meios próprios para a sua participação, sendo de inteira responsabilidade destes(as) providenciar o solicitado para a sua inscrição.

5.2 - Antes de realizar a inscrição, o(a) candidato(a) deverá certificar-se de que preenche todos os requisitos exigidos neste Edital e descritos no item 4.1. A inscrição do(a) candidato(a) implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital, em relação às quais não poderá alegar desconhecimento.

6 - O cronograma do processo de seleção dos bolsistas para a função de Formador(a) Municipal do ProLEEI 2025 será:

6.1 - tabela de cronograma:

Divulgação do edital	20/08/2025
Período de inscrição por e-mail	21/08/2025
Entrevistas para inscritos	25/08/2025
Publicação dos(as) aptos(as)	25/08/2025
Assinatura Termo de Compromisso, presencial, na SEMED	26/08/2025
Envio da lista de selecionados para a Coordenação do Pro-LEEI – UNIR e documentos do bolsista.	26/08/2025

6.2 - As inscrições deverão ser realizadas por meio do e-mail institucional: seletivosemednbo@gmail.com.

6.3 - No ato da inscrição, deverão ser encaminhados, em um único arquivo salvo em PDF, nomeado com o nome do(a) candidato(a) e número do CPF, com assunto: **Inscrição - Edital de Seleção SEMED nº 001/2025 - PRO-LEEI**, os seguintes documentos:

- Declaração da DGP sobre função, cargo, carga horária e lotação na rede municipal;
- Declaração de chefia imediata de que a candidata exerce função profissional relacionada à educação infantil, tais como: docência, gestão na coordenação pedagógica de escolas ou atuação na secretaria de educação no município;
- Declaração da candidata ou candidato, informando que terá a disponibilidade necessárias para participação do Pro-LEEI (para estudo e para realizar a formação das professoras da educação infantil) (modelo em anexo);
- Currículo Lattes extraído da Plataforma Lattes do CNPq (<http://lattes.cnpq.br/>), contendo apenas: formação, atuação profissional, projetos;
- Documento de identificação com foto (frente e verso);
- Diploma e histórico de graduação (frente e verso);
- Documento comprobatório de formador(a) LEEI 2024 ou de que conclui a formação LEEI em 2024 (pode ser o certificado de cursista e este servirá como comprovante de curso realizada na área de educação infantil e como comprovante de que foi formador(a) LEEI 2024;
- Demais declarações para comprovação do item 3.2, que julgarem necessárias.

7 - DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO E PAGAMENTO DAS BOLSAS

7.1 - Os(As) candidatos(as) selecionados(as) assinarão o Termo de Compromisso conforme data prevista no edital, presencialmente na SEMED.

7.2 - Os pagamentos das bolsas serão de responsabilidade da UNIR/MEC, assim como a formação específica do Pro-LEEI 2025, sendo que maiores informações serão oferecidas posteriormente pela UNIR.

8 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 - Os(As) bolsistas selecionados(as) como Formador(a) Municipal do Pro-LEEI 2025, deverão exercer suas funções definidas pelo Programa e neste Edital, distribuídas e acordadas com a Coordenação e Equipe de formadores da UNIR, bem como com a Articuladora do Município.

8.2 - As despesas de deslocamento e alimentação para a realização das formações das cursistas (professoras da educação infantil), serão pagas pela bolsa do Programa. O município vai arcar com as despesas e a infraestrutura do local da formação e outras despesas para a realização dos encontros com as professoras, a depender de seu orçamento.

8.3 - As despesas de deslocamento e alimentação para a realização de sua formação serão custeadas pelo Pro-LEEI, por meio da Fundação de Apoio (ajuda de custo e diárias);

8.4 - É de inteira responsabilidade do(a) candidato(a) inscrito(a) neste Processo Seletivo acompanhar a publicação de todos os atos referentes a este certame, na versão on-line na página pública da SEMED, Prefeitura e outros jornais.

8.5 - A efetivação da inscrição implica na aceitação, por parte do(a) candidato(a), das normas fixadas no presente Edital e demais normatizações que regem a matéria, já publicados e/ou a serem publicados posteriormente.

8.6 - A veracidade de todas as informações prestadas durante o processo seletivo são de responsabilidade do(a) candidato(a), estando o mesmo ciente das consequências legais decorrentes de prestar informações inverídicas.

8.7 - À SEMED fica reservado o direito de prorrogar os prazos de inscrição e/ou de convocação em qualquer fase do Processo Seletivo, incluindo chamamento de outro candidato(a) selecionado(a), ou mesmo retificações do Edital, informando eventuais alterações.

8.8 - Os casos omissos serão resolvidos pela SEMED em diálogo, no que couber, com a Coordenação do Pro-LEEI, em Rondônia.

(Assinado Eletronicamente)
JAIRO JOSÉ DOS SANTOS AMORIM
Secretário Municipal de Educação
Portaria 010/2025

ANEXO I

Análise dos curricular dos candidatos e candidatas

ATUAÇÃO PROFISSIONAL		TOTAL: 65 PONTOS
Item	Pontos por unidade	Pontuação máxima
Atuação na área da Educação Infantil como professor(a), coordenador(a) pedagógico(a) ou na coordenação da Educação Infantil no âmbito da SEMED; atuação na equipe de formação na área de Educação Infantil na SEMED; ou ainda na direção e vice-direção de escolas de Educação Infantil.	10 pontos a cada ano	40
Atuação como formador(a) no Curso "Leitura e Escrita na Educação Infantil 3 – LEEI 2024".	20 pontos para quem, após iniciar no programa, conduziu a turma até a conclusão do curso, incluindo a realização do seminário final.	15
Atuação como docente em cursos de formação de professores(as) da Educação Básica — graduação, pós-graduação, extensão ou aperfeiçoamento — em áreas afins ao Programa de Formação "Leitura e Escrita na Educação Infantil 3" (ProLEEI), tais como: Educação Infantil, leitura, oralidade, escrita, primeira infância, literatura infantil e alfabetização.	2 pontos por curso ou disciplina, até o limite máximo de 20 pontos.	10

FORMAÇÃO ACADÊMICA		TOTAL: 35 PONTOS
Item	Pontuação máxima	
Curso de doutorado, concluído ou em andamento, com linha de pesquisa em formação docente e projeto de pesquisa em áreas afins ao LEEI, tais como: Educação Infantil, incluindo leitura, oralidade, escrita, literatura infantil e alfabetização (um curso).	5 pontos	
Curso de mestrado, concluído ou em andamento, com linha de pesquisa em formação docente e projeto de pesquisa em áreas afins ao LEEI, tais como: Educação Infantil, incluindo leitura, oralidade, escrita, literatura infantil e alfabetização (um curso).	5 pontos	
Curso de pós-graduação Lato Sensu (Especialização), concluído ou em andamento, com linha de pesquisa em formação docente e projeto de pesquisa em áreas afins ao LEEI, tais como: Educação Infantil, incluindo leitura, oralidade, escrita, literatura infantil e alfabetização (um curso).	5 pontos	
Participação em cursos de extensão como estudante, com conteúdos na área da Educação Infantil, tais como leitura e escrita, literatura infantil ou alfabetização.	10 pontos por curso, até o limite máximo de 20 pontos.	

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE

Eu, _____, CPF, _____, declaro,

para fins de participação no processo seletivo para reserva de vaga a Formador(a) Municipal no Programa de Formação "Leitura e Escrita na Educação Infantil 3 – Pro-LEEI", que tenho disponibilidade para participar das atividades desta formação, conforme descrito no Edital e no Cronograma da Formação (Anexo III deste Edital).

Declaro, ainda, ter disponibilidade para deslocar-me, dentro do estado de Rondônia, aos municípios onde serão realizadas as formações dos Formadores Municipais, de acordo com a definição da Coordenação Geral da UNIR, à qual estou me candidatando no processo seletivo.

Estou ciente de que as despesas com esses deslocamentos serão asseguradas pelo Programa de Formação.

Local e data: _____

Assinatura:_____

FORMAÇÃO DAS FORMADORAS MUNICIPAIS EM RONDÔNIA - 2025/2026				
Meses/Ano	Encontros/ Modalidade	CH	Temáticas de Estudos	Atividades na Plataforma Avamec Interativo
29 de Agosto	Aula Inaugural	3	Apresentação do Programa e Conferência	***
17 a 19 de Setembro 2025	1º Encontro Presencial	8	Apresentação da formação e da Plataforma AVAMEC/Ser docente na educação infantil: entre o ensinar e o aprender - Leitura literária entre professoras e crianças;	6
		8	Ser docente na educação infantil: entre o ensinar e o aprender - Leitura literária entre professoras e crianças;	
		8	Planejamento da Formação a ser realizada com as cursistas; Orientações sobre as formas de registros no curso: Diário de Bordo; Portfólio, etc; Informações Gerais sobre o Trabalho de Percurso das Formadoras e das Cursistas; Ateliê de Leitura 1: Para que serve a literatura.	
09 de Outubro 2025	2º Encontro (Virtual)	3	Ser criança na Educação Infantil: Infância e linguagem	6
20 a 22 Outubro 2025	3º Encontro Presencial	8	Ser criança na Educação Infantil: Infância e cultura; Ser criança na Educação Infantil: Desenvolvimento cultural da criança; Ateliê de Leitura 2: Infâncias, Memórias e Literatura	5
		8	Linguagem oral e linguagem escrita na Educação Infantil: práticas e interações - Criança e cultura escrita; Ateliê de Leitura 3: Literatura Oral	
		8	Territórios da Amazônia: linguagem oral e linguagem escrita: concepções e inter-relações; Planejamento da Formação a ser realizada com as cursistas; Orientações mais específicas sobre o Trabalho de Percurso das formadoras e das Cursistas, que consiste no	

			planejamento de um ou mais planos de intervenção/desafio a ser desenvolvido e registrado. Será utilizada para a elaboração de um relato de experiência a ser apresentado no seminário final e publicado nos anais do evento.	
04 de Novembro 2025	4º Encontro (Virtual)	3	Encontro a ser realizado somente com Formadoras Municipais Orientações específicas com a apresentação do Guia de Orientações sobre o Trabalho de Percurso a ser desenvolvido pelas formadoras municipais.	10
24 de Novembro 2025	5º Encontro (Virtual)	3	Criança, linguagem oral e linguagem escrita: modos de apropriação	4
17 de Dezembro 2025	6º Encontro (Virtual)	3	Crianças como leitoras e autoras - Leitura e escrita na Educação Infantil: concepções e suas implicações pedagógicas.	4
23 e 24 de Fevereiro 2026	7º Encontro Presencial	8	Crianças como leitoras e autoras - As crianças e as práticas de leitura e escrita na Educação Infantil; Ateliê de Leitura 4: Qualidade em Literatura Infantil.	
		8	Currículo e linguagem na Educação Infantil - Observação, documentação, planejamento e organização do trabalho coletivo na Educação Infantil; Planejamento da Formação a ser realizada com as cursistas; Orientações sobre as formas de registros no curso: Diário de Bordo; Portfólio, etc; Orientações sobre o Trabalho de Percurso das Formadoras e Cursistas.	4

05 de Março 2026	8º Encontro (Virtual)	3	O trabalho pedagógico com a leitura, escrita e oralidade com a criança com deficiência na EI [Encontro a ser realizado somente com Formadoras Municipais]	2
25 de Março 2026	9º Encontro (Virtual)	3	Currículo e linguagem na Educação Infantil - Currículo e Educação infantil	4
23 e 24 de Abril 2026		8	Livros infantis: acesos, espaços e mediações; Orientações sobre o Trabalho de	
	10º Encontro Presencial		Percurso das Formadoras e Cursistas.	6
		8	Planejamento da Formação a ser realizada com as cursistas. Ateliê de Leitura 5: Mediação de Leitura Literária	
18 de Maio de 2026	11 Encontro (Virtual)	3	Diálogo com as famílias: a leitura dentro e fora da escola	3
17 a 19 de Junho 2026	12 Encontro (Presencial) (Seminário Final)	12	Seminário Final - Temática a ser Definida • Apresentação dos Registros Realizados durante a formação; Apresentação do Trabalho de Percurso por meio do relato de experiência.	10
Subtotal 2025/2026		116	xxxx	64
Carga Horária Total				180



Publicação de Nova Brasília D'Oeste
Este documento foi assinado digitalmente por: SÁBIO JOSÉ DOS SANTOS AMORIM (CPF: 000.000.000-00), em 19/08/2025 - 12:34, e pode ser validado pelo QR Code ao lado e em: https://gov.br/nova-brasilandia.brasilandia.com.br/documento/documento/validar/111015_Folha_2_de_4

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
CENTRAL PERMANENTE DE COMPRAS

ATO QUE AUTORIZA A CONTRATAÇÃO – INEXIGIBILIDADE Nº 25/2025

O Município de Nova Brasília D'Oeste/RO, por intermédio de sua autoridade competente, torna público que AUTORIZA a contratação direta, com fundamento no art. 74, inciso II, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, conforme segue:

Processo Administrativo:	2219/2025
Contratado:	GILMAR PEREIRA FLORES LTDA - CNPJ n. 27.778.102/0001-99
Objeto:	Contratação do profissional Gilmar Pereira Flores ("Joaquim 99"), juntamente com a Equipe 999, para apresentação de manifestos radicais (flyer) no dia 16/08/2025, das 19h às 20h, no Av. R, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e no Estudo Técnico Preliminar (Convênio Governo do Estado de Rondônia n. 260/2025-PGE-SEJUEL).
Valor Total:	R\$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais).
Fundamentação Legal:	Art. 74, II, da Lei nº 14.133/2021.
Data da Autorização:	14 de agosto de 2025.

As movimentações da presente inexigibilidade, e a integral da contratação poderão ser acompanhadas no Portal da Transparência desta entidade cujo Link é o seguinte:
<https://transparencia.nova-brasilandia.ro.gov.br/portal/transparencia/1/jclicacoes/detalhes/entidade/-1&exercicio=2025&tipo.acao=ca:9&licitacao=42>

Informações adicionais podem ser obtidas das 7h30 às 13h30 pelos telefones (69) 3418-2239 ou pelo e-mail cpl@nova-brasilandia.ro.gov.br

Nova Brasília D'Oeste-RO, 14 de agosto de 2025.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
Prefeito

PREFEITURA DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
PODER EXECUTIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 46/2025/PMNB/RO
PROCESSO Nº 283/2025

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE - RO
CONTRATADA: ENGESERVICE SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA

DO OBJETO
O objeto do presente termo contratual é a aquisição de kits de câmeras sistema de áudio visual para atender as necessidades da secretaria de administração e fazenda, segundo condições, quantidades e exigências estabelecidas na nota de empenho nº 1447/2025, processo administrativo nº 283/2025.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	SISTEMA DE CFTV NVR 16 CANAIS + CAMERAS POE + NVR POE NVR POE 16 CH: Decoding Capability 8*1080P, Video And Audio, Entrada De Video IP, 16-ch, Incoming Bandwidth 160 Mbps, Outgoing Bandwidth 160 Mbps, Saída HDMI 4K (3840 × 2160)/30 Hz, 2K (2560 × 1440)/60 Hz, 1920 × 1080/60 Hz, 1600 × 1200/60 Hz, 1280 × 1024/60 Hz, 1280 × 720/60 Hz, Saída VGA 1920 × 1080/60 Hz, 1280 × 1024/60 Hz, 1280 × 720/60 Hz, Modo De Saída De Video HDMI/VGA independent output, Entrada De Audio 1-ch, RCA (2.0 Vp-p, 1 K), Saída De Audio 1-ch, RCA (Linear, 1 K), Two-Way Audio 1-ch, RCA (2.0 Vp-p, 1 K), using the audio input), Decoding Formato De Decodificação H.265/H.265+/H.264/H.264+, Recording Resolution 12 MP/8 MP/6 MP/5 MP/4 MP/3 MP/1080p/UXGA/720p/VGA/4CIF/DCIF/2CIF/1CIF/QCIF, Reprodução Sincrona 16-ch, Capacidade De Decodificação 1-ch/2 MP (30 fps)/2-ch/4 MP (30 fps)/4-ch/4 MP (30 fps)/8-ch/1080p (30 fps), Tipo De Transmissão Video, Video & Audio, Compressão De Audio G.711ulaw/G.711alaw/G.722/G.726, Rede Conexão Remota 128-ch, Protocolo De Rede TCP/IP, DHCP, IPv4, IPv6, DNS, DDNS, NTP, RTSP, SADP, SMTP, SNMP, NFS, iSCSI, ISUP, UPnP, HTTP, HTTPS, Interface De Rede 1 RJ-45 10/100/1000 Mbps self-adaptive Ethernet interface, PoE, Interface 16, RJ-45 10/100 Mbps self-adaptive Ethernet interface, Alimentação = 200 W, Padrão IEEE 802.3 af/at, Interface Auxiliar, SATA 2 SATA interfaces Capacidade Up to 10 TB capacity for each HDD, Interface USB Front panel: 1 × USB 2.0, Rear panel: 1 × USB 2.0, Entrada/Saída De Alarma 4/1, Fonte De Alimentação 100 to 240 VAC, 50 to 60Hz, Consumo = 15 W (without HDD and PoE off), Temperatura De Funcionamento -10 °C to 55 °C (14 °F to 131 °F), Unidade De Funcionamento 10 to 90 %, Dimensões Aproximadas (L×P×A) 385 × 315× 52 mm (15.2" × 12.4" × 2.0"), Peso aproximado 3 kg (without HDD, 6.6 lb), Certificação FCC, Part 15 Subpart B, ANSI C63.4-2014, CE EN 55032: 2015, EN 61000-3-2, EN 61000-3-3, EN 50130-4, EN 55035: 2017, (MODELO DE REFERÊNCIA: DS-7616N1-K2/16P Podendo ser igual/Superior), C MERA TIPO BULLET: Sensor De Imagem: 1/2.8" Progressive Scan CMOS, Iluminação Mínima: Color: 0.001 Lux @ (F1.0, AGC ON), 0 Lux with white light, Velocidade Do Obturador: 1/3 s to 1/100, 000 s, Obturador Lento: Yes, Ampla Faixa Dinâmica: Digital WDR, Ajuste De ngulo: Pan: 0° to 360°, tilt: 0° to 90°, rotate: 0° to 360°, Lentes: Focal Length & FOV: 2.8 mm, horizontal FOV 105.2°, vertical FOV 56.5°, diagonal FOV 125.1°, 4 mm, horizontal FOV 83.6°, vertical FOV 46.2°, diagonal FOV 97.5°, Montagem Da Lente: M12, Foco: Fixed, Abertura: F1.0, DORI: 2.8 mm, D: 44.1 m, O: 17.5 m, R: 8.8 m, I: 4.4 m, 4 mm, D: 53.4 m, O: 21.2 m, R: 10.7 m, I: 5.3 m, Luminador:	2,00	UNID.	R\$ 23.458,50	R\$ 46.917,00

Publicação de Nova Brasília D'Oeste
Este documento foi assinado digitalmente por: SÁBIO JOSÉ DOS SANTOS AMORIM (CPF: 000.000.000-00), em 19/08/2025 - 12:34, e pode ser validado pelo QR Code ao lado e em: https://gov.br/nova-brasilandia.brasilandia.com.br/documento/documento/validar/111015_Folha_4_de_4

Luz Complementar Inteligente: Yes, Faixa De Luz Branca: Up to 30 m, Video: Resolução Máx.: 1920 × 1080, Convencional: 50 Hz: 25 fps (1920 × 1080, 1280 × 720), 60 Hz: 30 fps (1920 × 1080, 1280 × 720), Subfluxo: 50 Hz: 25 fps (640 × 480, 640 × 360), 60 Hz: 30 fps (640 × 480, 640 × 360), Compressão De Video: Main stream: H.265/H.264, Sub-stream: H.265/H.264/MPEG, Taxa De Bits De Video: 32 Kbps to 8 Mbps, Tipo H.264: Baseline Profile/Main Profile/High Profile, Tipo H.265: Main Profile, H.264+: Main stream, supports, H.265+: Main stream supports, Região De Interesse (ROI): 1 fixed region for main stream, Audio: Compressão De Audio: -UF: G.711ulaw/G.711alaw/G.722.1/G.726/MP2L2/PCM/AAC, Taxa De Bits De Audio: -UF: 64 Kbps, (G.711ulaw/G.711alaw)/16 Kbps (G.722.1)/16 Kbps (G.726)/32 to 160 Kbps (MP2L2)/16 to 64 Kbps (AAC), Taxa De Amostragem De Audio: -UF: 8 kHz/16 kHz, Filtragem De Ruído Ambiente: -UF: Yes, Rede: Protocolos: TCP/IP, ICMP, HTTP, HTTPS, FTP, DHCP, DNS, DDNS, RTP, RTSP, RTCP, NTP, UPnP, SMTP, IGMP, 802.1X, QoS, IPv6, Bonjour, IPv4, UDP, SSL/TLS, Visualização Ao Vivo Simultânea: Up to 6 channels, API: Open Network Video Interface, ISAPI, Usuário/Host: Up to 32 users, 3 levels: administrator, operator and user, Local service: Chrome 57.0+, Firefox 52.0+, Image Settings: Saturation, brigth

Conforme especificações técnicas e condições minuciosamente descritas no Pregão Eletrônico 20/2024, devidamente autorizadas nos autos do **Processo nº 283/2025 (processo “filho”), totalmente ligado e parte inseparável do processo nº 681/2024 (processo “mãe”).**

DO VALOR
O valor desta contratação é de **R 46.917,00 (quarenta e seis mil e novecentos e dezessete reais)**, conforme pregão 20/2024, nota de empenho nº 1447/2025, processo administrativo nº 283/2025.

DO PAGAMENTO
O prazo para pagamento ao contratado e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao contrato nº 46/2025/PMNB/RO.

DOTACÃO ORÇAMENTARIA
A despesa decorrente da pretensa contratação correrá por conta dos recursos consignados ao Município de Nova Brasília D'Oeste na seguinte funcional programática:

Órgão	02.	Poder Executivo
Unidade Orçamentária	02.002.	Secretaria Municipal de Administração e Fazenda
Prog. Trabalho	04.122.0006.2.022.	Manutenção da Secretaria de Administração e Fazenda
Natureza da Despesa	4.4.90.52.00.00.	Equipamentos e Material Permanente
Desdobramento	35.00	Equipamentos de Processamento de Dados
Fonte de Recurso	15010000	Outros Recursos não Vinculados - Exercício Corrente

Nota de Empenho nº 1447/2025.

DA VIGÊNCIA
O prazo de vigência da contratação é de 1 (um) ano contados da assinatura do contrato, na forma do **artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.**

RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 46/2025/PMNB/RO, anexado ao Processo Administrativo nº 283/2025.

DO FORO
As partes elegem o Foro da Comarca de Nova Brasília D'Oeste/RO, para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme **art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/21.**

Publicação de Nova Brasília D'Oeste
Este documento foi assinado digitalmente por: ABIMAEL ALONSO ARANDA (CPF: 000.000.000-00), em 19/08/2025 - 09:56, e pode ser validado pelo QR Code ao lado e em: https://gov.br/nova-brasilandia.brasilandia.com.br/documento/documento/validar/111015_Folha_4_de_4

Nova Brasília D'Oeste/RO, 19 de agosto de 2025.

(assinado eletronicamente)
ABIMAEL ALONSO ARANDA
Secretário Municipal de Administração e Fazenda
Portaria nº 002/GP/2025

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE ADESAO Nº 27/2025

O Município de Nova Brasília D'Oeste/RO, por intermédio de sua autoridade competente, torna público a Adesão à Ata de Registro de Preços 167/2025 do município de Cacoal/RO, com fundamento no §2º do Art. 86 da Lei Federal 14.133, de 1º de abril de 2021, conforme segue:

Processo Administrativo:	2246/2025
Detentor da ata:	WEST EVENTOS LTDA - ME- CNPJ n. 00.813.247/0001-27
Objeto:	Locação de grades de contenção, para atender a contratação do profissional GILMAR PEREIRA FLORES, denominado como "Joaquim 99", juntamente com sua Equipe 999, para realização de apresentação de manifestos radicais (Radicals), a serem realizadas no dia 16/08/2025 das 19h às 20h (Horário Local), provenientes de recursos do Governo do Estado, por meio da Secretaria de Estado da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer. Obs.: Vide a contratação por inexigibilidade n. 25/2025. A presente contratação será por meio da Adesão à ARP nº 167/2025 do MUNICÍPIO DE CACOAL/RO, resultante do processo licitatório na modalidade Pregão em seu formato Eletrônico nº 38/2025.
Valor Total:	R\$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
Fundamentação Legal:	Art. 86, §2º da Lei nº 14.133/2021.
Data da Adesão:	14 de agosto de 2025.

As movimentações da presente adesão, e a integral da contratação poderão ser acompanhadas no Portal da Transparência desta entidade, cadastrada como inexigibilidade/canona nº 27/2025, cujo Link é o seguinte:
<https://transparencia.nova-brasilandia.ro.gov.br/portal/transparencia/1/jclicacoes>

Informações adicionais podem ser obtidas das 7h30 às 13h30 pelos telefones (69) 3418-2239 ou pelo e-mail cpl@nova-brasilandia.ro.gov.br

Nova Brasília D'Oeste-RO, 15 de agosto de 2025.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
Prefeito



ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL

DE SERINGUEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

PREGÃO ELETRONICO Nº 73/CPL/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/CPL/2025

Requisitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE – SEMSAU.

Processo Administrativo: Nº 1301/SEMSAU/2024.

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Avenida Marechal Rondon, nº 984, Bairro Centro, Seringueiras- RO, através de seu Presidente CPL, SÉRGIO VILMAR KNONER, designado pela portaria Nº 48/GAB/PMS/2023, no uso de suas atribuições legais, ***TORNA PÚBLICO*** para conhecimento dos interessados que a **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/CPL/2025**, realizada dia 10/07/2025 às 09h00min, horário de Brasília/DF, local <https://licitanet.com.br/>, foi **DECLARADO FRACASSADO**, motivo: **Esta Administração não Adquiri produtos acima do orçado. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 VEÍCULO AQUISIÇÃO DE PICK-UP CABINE DUPLA 4X4 (DIESEL), PARA ATENDER PROPOSTA FNS Nº 11465675000124003- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SERINGUEIRAS.**

Informações Complementares: na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Seringueiras- RO, situado à Av. Marechal Rondon, nº 984, Bairro Centro, de Segunda à Sexta Feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07h00min às 13h00min, ou através do telefone (69) 3623-2693/2694 ou pelo e-mail cplseringueiras@gmail.com.

Seringueiras-RO, 18 de agosto de 2025.

SÉRGIO VILMAR KNONER

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

PORT. Nº 48/GAB/PMS/2023



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 44/2025

INDÚSTRIA DE BOLAS TITA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 44/2025

PROCESSO Nº 171/2025

PREGÃO ELETRONICO Nº 26/2025

ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - SEMEL

AOS TREZE DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2025 (DOIS MIL E VINTE E CINCO), A PREEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, inscrita no CNPJ 63.761993/0001-34, situada na Av. Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras/RO, neste ato representado pelo senhor Prefeito ARMANDO BERNARDO DA SILVA inscrito no CPF nº 15785772841 juntamente com Gerente do Sistema de Registro de Preço-SRP, senhora MELISSA ALVES KNONER nomeada pela portaria Nº 315/GAB/PMS/2025 e do outro lado a EMPRESA INDÚSTRIA DE BOLAS TITA, inscrita sob o CNPJ: 17.952.607/0001-74, estabelecida na Rua Alexina Pinto, 283 – Bela Vista – São João del-Rei/MG, doravante denominada FORNCEDORA, neste ato representada pelo senhor: Elza Miranda da Silva, inscrito no CPF Nº: 383.248.226-15. EM FASE DA CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA APRESENTADA NO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 44/2025. RESOLVE registrar os preços para eventual aquisição, constante do quadro abaixo, que passa a fazer parte integrante desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 1º de ABRIL de 2021, o decreto federal 11.462 de 31 de março 2023.

1- OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE TURISMO E LAZER. POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

2. DO LOCAL DE ENTREGA, PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

2.1 O serviço deverá ser entregue de forma parcelada, mediante a emissão da Nota de Empenho emitida conforme a necessidade da secretaria, após recebimento da requisição devidamente assinada pelo responsável da secretaria.

2.2 Os serviços deverão ser prestados conforme descrito no Termo de Referência-Anexo I do Edital.

2.3- O preço registrado, as especificações do objeto, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

FORNECEDOR: Indústria de Bolas Tita

CNPJ: 17.952.607/0001-74

ENDEREÇO: Rua Alexina Pinto, 283 – Bela Vista

CIDADE: São João del-Rei/MG

CEP: 36301-034

CELULAR: (32) 98514-3430

EMAIL: licitatitan@gmail.com

REPRESENTANTE: Elza Miranda da Silva

RG: M 6.993.078 SSP MG

CPF: 383.248.226-15

Fornecedor: INDÚSTRIA DE BOLAS TITÃE LTDA

CNPJ/CPF: 17.952.607/0001-74

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	ANTENA DE VOLEI - materia-prima: fibra de vidro; dimensões: 1,80m altura x 1cm espessura; cor: branca e vermelha.	5	R\$ 71,7800	R\$ 358,9000
5	BOLA DE HANDEBOL ADULTA	20	R\$ 54,8800	R\$ 1.097,6000
6	BOLA DE SOCIETY, para grama sintetica, confeccionada em poliuretano (PU).	30	R\$ 54,9900	R\$ 1.649,7000
13	BOLA DE FUTEBOL SOCIETY, confeccionada com PU ou TPU, circunferência de 66cm a 69 cm , peso de 420 gramas a 450 gramas.	100	R\$ 54,9900	R\$ 5.499,0000
15	BOMBAS DE AR para encher bolas confeccionada em plástico, com um extensor flexível, haste interna em metal acompanhada de 1 agulha nd12.	100	R\$ 16,2000	R\$ 1.620,0000

Valor Total Homologado - R\$ 10.225,20

ARMANDO BERNARDO DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2025

PROCESSO 576/2025

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE PESSOAS JURÍDICAS PARA SERVIÇOS LAVAGEM E BORRACHARIA PARA A FROTA DE VEÍCULOS LEVES, PESADOS, MAQUINÁRIOS E MOTOCICLETAS PERTENCENTE À FROTA DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA).

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS, Estado de Rondônia, por meio do Departamento Municipal de Contratação, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, o presente Chamamento Público, que tem por objeto o credenciamento de empresa especializada na prestação de serviços de lavagem e borracharia para a frota de veículos leves, pesados, maquinários e motocicletas pertencentes à frota do município de Teixeiraópolis, conforme previsto no art. 79, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021. Os envelopes contendo as propostas e os documentos de habilitação deverão ser entregues no Departamento de Contratação da Prefeitura de Teixeiraópolis/RO, localizado na Av. Afonso Pena, nº 2280, Bairro Centro, no período de 20/08/2025 a 22/09/2025, ou enviados para o e-mail cpl@teixeirapolis.ro.gov.br. A sessão pública de processamento do presente Chamamento Público será realizada no dia 23/09/2025, das 07h30min às 13h00min, na sala do referido departamento. O edital está disponível no site: https://athus4.teixeirapolis.ro.gov.br/transparencia/processo_licitacao/modalidade/4/ ou poderá ser obtido presencialmente na sala do Departamento de Contratação ou mediante solicitação por e-mail, de segunda a sexta-feira, das 7h00min às 13h00min. Demais informações poderão ser obtidas pelo telefone (69) 9 9368-2499, pelo e-mail cpl@teixeirapolis.ro.gov.br, ou diretamente na sala do Departamento de Compras da Prefeitura de Teixeiraópolis.

Teixeiraópolis-RO, 19 de agosto de 2025.

VALDEIR ELOY DA SILVA

Agente de Contratação

Portaria N: 113/2025



CASTANHEIRAS

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

Gabinete do Chefe do Poder Executivo

LEI MUNICIPAL Nº 1.139/GAB/2.025, DE 19 DE AGOSTO DE 2.025

“DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE CONFORME ART. 7º, 41 E 42, DA LEI 4.320/64 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CASTANHEIRAS, ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica, art. 64, III, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona, promulga e publica a seguinte:

LEI

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento municipal um **CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO**, nas dotações abaixo discriminadas, no valor de até **R\$ 919.808,49 (novecentos e dezenove mil oitocentos e oito reais e quarenta e nove centavos)**.

Suplementação

02.000.00.000.0000.0.000 - EXECUTIVO MUNICIPAL

02.004.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

02.004.04.121.0009.2.011 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

138- 3.3.90.39.00.00 25000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.....R\$ 300.000,00

02.005.00.000.0000.0.000.SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

02.005.26.782.0008.2.015. ABERTURA E MANUTENCAO DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES E BOEIROS

139- 3.3.90.39.00.00 25000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.....R\$ 200.000,00

02.006.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

02.006.12.306.0021.2.028 - MANUTENÇÃO DA PNAE FNDE E PRÓPRIO

133- 3.3.90.30.00.00 25520000 MATERIAL DE CONSUMO.....R\$ 22.757,36

02.006.12.361.0005.1.207 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL TD - NOVAS TURMAS

140- 3.3.90.30.00.00 25690000 - MATERIAL DE CONSUMO.....R\$ 35.965,80

141- 3.3.90.39.00.00 25690000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.....R\$ 35.965,80

02.006.12.361.0005.2.023 - MANUTENCAO DE DESPESAS DO FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL

137- 3.1.90.11.00.00 25400100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.....R\$ 112.216,36

02.006.12.361.0021.2.021 - MANUTENCAO DO SALÁRIO DE EDUCAÇÃO

135- 3.3.90.30.00.00 25500000 - MATERIAL DE CONSUMO.....R\$ 100.000,00

136- 3.3.90.39.00.00 25500000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.....R\$ 77.934,94

02.006.12.361.0021.2.026 - MANUTENCAO DO PNATE FNDE

134- 3.3.90.30.00.00 25530000 - MATERIAL DE CONSUMO.....R\$ 3.957,79

02.006.12.365.0005.1.191 - INVESTIMENTO FUNDEB ETADUAL - ACORDÃO 2866/2018-TCU-Pelnário

143 - 3.3.90.30.00.00 25710000 - MATERIAL DE CONSUMO.....R\$ 31.010,44

Total Suplementação:.....R\$ 919.808,49

Art. 2º. Para cobertura do referido crédito fica utilizado recurso proveniente de SUPERAVIT FINANCEIRO, em consonância com o disposto no art. 43, § 1º inciso I da Lei 4.320/64.

Art. 3º. Fica alterado parcialmente o Plano Plurianual – PPA. Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO e Lei Orçamentária Anual – LOA, para o exercício orçamentário vigente acrescentado a funcional programática 02.001.04.122.0009.2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO, Natureza de Despesa 4.4.90.61.00.00 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS, com vigência a partir da publicação.

Paço Municipal, Gabinete do Executivo do Município de Castanheiras-RO, aos dezoito de agosto de dois mil e vinte cinco.

CICERO APARECIDO

Assinado de forma digital por CICERO APARECIDO

7

CICERO APARECIDO GODOI

Prefeito



ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL

DE TEIXEIRÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 030/PJM/2025

Processo Administrativo: Nº 00446.08.01-2025

Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeiraópolis/RO

Contratado: J L YUMSZ

Objeto: O presente contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, SOB O REGIME DE HORA/MAQUINA, PARA LOCAR CAMINHÃO TANQUE CAPACIDADE 15.000 LT, Tipo Truck, com bomba acoplada, chuveiro e rabo de pavão duplo. Com no máximo 10 (dez) anos de fabricação, para atender às necessidades da SAIMA, conforme especificado na Ata de Registro de Preço nº 058/2024/PMCNR.

Prazo: O prazo de vigência do Contrato é de 12 (doze) meses contado a partir da divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº14.133/2021.

Valor: Dá-se ao contrato o valor total de **R\$ 147.000,00 (cento e quarenta e sete mil reais)**.

Data da formalização: Teixeiraópolis/RO, 18 de agosto de 2025.

Assinam:
J L YUMSZ
Helenilson Anderson Amorim Lenk
Osmy Toledo de Souza



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 44/2025

LAGUNA ESPORTE LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 44/2025

PROCESSO Nº 171/2025

PREGÃO ELETRONICO Nº 26/2025

ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - SEMEL

AOS TREZE DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2025 (DOIS MIL E VINTE E CINCO), A PREEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, inscrita no CNPJ 63.761993/0001-34, situada na Av. Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras/RO, neste ato representado pelo senhor Prefeito ARMANDO BERNARDO DA SILVA inscrito no CPF nº 15785772841 juntamente com Gerente do Sistema de Registro de Preço-SRP, senhora MELISSA ALVES KNONER nomeada pela portaria Nº 315/GAB/PMS/2025 e do outro lado a EMPRESA LAGUNA ESPORTE LTDA, inscrita sob o CNPJ: 52.307.066/0001-22, estabelecida na Av. Marcos José de Leão, nº 550, Bairro: centro, Feliz - RS, doravante denominada FORNCEDORA, neste ato representada pelo senhor: Denise Maciel Clemencio, inscrito no CPF Nº: 625.391.679-34. EM FASE DA CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA APRESENTADA NO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 44/2025. RESOLVE registrar os preços para eventual aquisição, constante do quadro abaixo, que passa a fazer parte integrante desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 1º de ABRIL de 2021, o decreto federal 11.462 de 31 de março 2023.

1- OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE TURISMO E LAZER, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

2. DO LOCAL DE ENTREGA, PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

2.1 O serviço deverá ser entregue de forma parcelada, mediante a emissão da Nota de Empenho emitida conforme a necessidade da secretaria, após recebimento da requisição devidamente assinada pelo responsável da secretaria.

2.2 Os serviços deverão ser prestados conforme descrito no Termo de Referência-Anexo I do Edital.

2.3- O preço registrado, as especificações do objeto, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

FORNECEDOR: Laguna Esporte LTDA

CNPJ: 52.307.066/0001-22

ENDEREÇO: Av. Marcos José de Leão, nº 550, Bairro: centro

CIDADE: Feliz - RS

CEP: 95.770-000

CELULAR: (51) 99590-7159 ou (51) 99730-2643

EMAIL: laguna@passarelafeliz.com.br

REPRESENTANTE: Denise Maciel Clemencio

RG: 1.737.246 SSP/SC

CPF: 625.391.679-34

Fornecedor: LAGUNA ESPORTE LTDA

CNPJ/CPF: 52.307.066/0001-22

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
4	CRONÔMETRO Progressivo Digital com alarme , relógio, despertador ,data e hora. Resistente a água.	10	R\$ 18,1900	R\$ 181,9000

Valor Total Homologado - R\$ 181,90

ARMANDO BERNARDO DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE COSTA MARQUES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2025
PROCESSO 939/SUPEL/2025

A Prefeitura Municipal de Costa Marques, por intermédio da Superintendência de Licitação - SUPEL, através de seu pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar, na forma da Lei nº 14.133/21, Instrução Normativa nº 73/SEGES/22, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Compl. Municipal nº 70/GAB/2018, Decreto Municipal nº 1170/GAB/2024 e alterações, a Licitação na Modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, tipo menor preço, em regime de preço unitário, que tem por objeto o **Registro de Preços, para eventual e futura aquisição de materiais de construção diversos**, visando atender a demanda de todas as secretarias municipais, em atendimento ao solicitado pela Secretaria Municipal de Administração, tudo conforme descrito no ANEXO 01 (Termo de Referência), no valor estimado de **R\$ 7.107.914,74 (sete milhões, cento e sete mil, novecentos e quatorze reais e setenta e quatro centavos)**.

Data da Sessão de abertura: A abertura da sessão pública do Pregão Eletrônico será no dia 02/09/2025, à 10:00 hrs. Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília – DF.

LOCAL: www.licitanet.com.br.

A cópia do edital do Pregão Eletrônico e seus anexos estarão disponíveis aos interessados através do site www.costamarques.ro.gov.br, do portal onde será realizado a licitação, www.licitanet.com.br, do e-mail cplcostamarques@outlook.com, cpl@costamarques.ro.gov.br e na sala da Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura em dias úteis, no horário das 07:30 às 13:30. Para esclarecimentos de dúvidas ou informações complementares poderá ser obtido nos endereços acima.

Costa Marques-RO, 19 de agosto de 2025.

Altair Ortis
Pregoeiro
Dec. 455/GAB/2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 44/2025 RAMSIG LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 44/2025

PROCESSO Nº 171/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2025

ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - SEMEL

AOS TREZE DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2025 (DOIS MIL E VINTE E CINCO), A PREEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, inscrita no CNPJ 63.761993/0001-34, situada na Av. Marechal Rondon, n.º 984, Centro, Seringueiras/RO, neste ato representado pelo senhor Prefeito ARMANDO BERNARDO DA SILVA inscrito no CPF nº 15785772841 juntamente com Gerente do Sistema de Registro de Preço-SRP, senhora MELISSA ALVES KNONER nomeada pela portaria Nº 315/GAB/PMS/2025 e do outro lado a EMPRESA J RAMSIG LTDA, inscrita sob o CNPJ: 54.198.647/0001-07, estabelecida na Alameda Maggiore, 158, Residencial dos Lagos, Iteupeva, SP, doravante denominada FORNCEDORA, neste ato representada pelo senhor: JENNIFER ROTUNDO DE CAMARGO, inscrito no CPF Nº: 413.831.668-03, EM FASE DA CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA APRESENTADA NO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 44/2025. RESOLVE registrar os preços para eventual aquisição, constante do quadro abaixo, que passa a fazer parte integrante desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 1º de ABRIL de 2021, o decreto federal 11.462 de 31 de março 2023.

1- OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE TURISMO E LAZER, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

2. DO LOCAL DE ENTREGA, PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

2.1 O serviço deverá ser entregue de forma parcelada, mediante a emissão da Nota de Empenho emitida conforme a necessidade da secretaria, após recebimento da requisição devidamente assinada pelo responsável da secretaria.

2.2 Os serviços deverão ser prestados conforme descrito no Termo de Referência-Anexo I do Edital.

2.3- O preço registrado, as especificações do objeto, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

FORNECEDOR: RAMSIG LTDA	
CNPJ: 54.198.647/0001-07	
ENDEREÇO: Alameda Maggiore, 158, Residencial dos Lagos	
CIDADE: Iteupeva, SP	
CEP: 13.296-189	
CELULAR: 11 93710-6503	
EMAIL: licitacaoramsig@gmail.com	
REPRESENTANTE: JENNIFER ROTUNDO DE CAMARGO	
RG: 338.904-9	
CPF: 413.831.668-03	

Fornecedor: RAMSIG LTDA CNPJ/CPF: 54.198.647/0001-07				
Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
8	kit de fitas de marcação para quadra produzidas em polietileno e com anéis de metal em suas extremidades, composto por: 06 fitas de 09 metros x 6,0 cm de largura; 06 hastes de metal para fixar as fitas no solo (areia/grama). As fitas deverão possuir tratamento ultravioleta.	8	R\$ 92,9900	R\$ 743,9200
9	PAR DE REDE DE GOL DE FUTEBOL DE CAMPO, fio 4mm, confeccionada na malha 15x15cm em corda traçada entre nós; material: polietileno 100% virgem e de alta densidade com tratamento uv,, medidas: 7,50 metros de largura x 2,50 metros de altura x 0,85 metros de recuo superior x 2,00 metros de recuo inferior.	20	R\$ 229,0000	R\$ 4.580,0000

Valor Total Homologado - R\$ 5.323,92

ARMANDO BERNARDO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 44/2025 TREVENZA SOLUCOES LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 44/2025

PROCESSO Nº 171/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2025

ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - SEMAGRI

AOS TREZE DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2025 (DOIS MIL E VINTE E CINCO), A PREEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, inscrita no CNPJ 63.761993/0001-34, situada na Av. Marechal Rondon, n.º 984, Centro, Seringueiras/RO, neste ato representado pelo senhor Prefeito ARMANDO BERNARDO DA SILVA inscrito no CPF nº 15785772841 juntamente com Gerente do Sistema de Registro de Preço-SRP, senhora MELISSA ALVES KNONER nomeada pela portaria Nº 315/GAB/PMS/2025 e do outro lado a EMPRESA TREVENZA SOLUCOES LTDA, inscrita sob o CNPJ: 58.613.526/0001-27, estabelecida na Av. Sete de Setembro, nº2775, Reboúças, Curitiba/Pr, doravante denominada FORNCEDORA, neste ato representada pelo senhor: João Dias Pereira Neto, inscrito no CPF Nº: 038.004.259- 20, EM FASE DA CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA APRESENTADA NO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 44/2025. RESOLVE registrar os preços para eventual aquisição, constante do quadro abaixo, que passa a fazer parte integrante desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 1º de ABRIL de 2021, o decreto federal 11.462 de 31 de março 2023.

1- OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE TURISMO E LAZER, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

2. DO LOCAL DE ENTREGA, PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

2.1 O serviço deverá ser entregue de forma parcelada, mediante a emissão da Nota de Empenho emitida conforme a necessidade da secretaria, após recebimento da requisição devidamente assinada pelo responsável da secretaria.

2.2 Os serviços deverão ser prestados conforme descrito no Termo de Referência-Anexo I do Edital.

2.3- O preço registrado, as especificações do objeto, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

FORNECEDOR: TREVENZA SOLUCOES LTDA	
CNPJ: 58.613.526/0001-27	
ENDEREÇO: Av. Sete de Setembro, nº2775, Reboúças	
CIDADE: CURITIBA/PR	
CEP: 80.230-010	
CELULAR: (41)9985-7499	
EMAIL: trevenzasolucoes@gmail.com	
REPRESENTANTE: Paula Busato Cardoso	
RG: 7.122.328-0 SSP/PR	
CPF: 038.004.259- 20	

Fornecedor: TREVENZA SOLUCOES LTDA CNPJ/CPF: 58.613.526/0001-27				
Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
2	BANDEIRAS PARA ARBITRO AUXILIAR DE FUTEBOL DE CAMPO, nas cores oficiais laranja e amarelo, tecido nylon impermeável tamanho aproximado 45 x40 cm, cabo de madeira, tamanho 45 cm.	30	R\$ 35,7900	R\$ 1.073,7000
18	CONE DE AGILIDADE colorido para treinamento com aproximadamente 23 cm produzido em plástico.	20	R\$ 5,4000	R\$ 108,0000

Valor Total Homologado - R\$ 1.181,70

ARMANDO BERNARDO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE TEIXEIRÓPOLIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo Nº 003 ao Contrato Nº 027/PJM/2022

Processo Administrativo nº: 393/2022

Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeiraópolis/RO

Contratado: PAZ AMBIENTAL LTDA-MF.

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação do prazo e a suplementação do valor do contrato supracitado.

Prazo: O Presente contrato fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, contados a partir do dia 18 de agosto de 2025.

Valo: Dá-se a este Termo Aditivo o valor total de **R\$ 19.264,80** (dezenove mil duzentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos).

Data da formalização: Teixeiraópolis/RO, 18 de agosto de 2025.

Assinam:
PAZ AMBIENTAL LTDA-MF
Helenilson Anderson Amorim Lenk
OSMY TOLEDO DE SOUZA



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 39/2025 ADRIANO MOCO MAGALHAES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 39/2025

PROCESSO Nº 1294/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2025

ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E

PLANEJAMENTO – SEMAF

ÓRGÃOS PARTICIPANTES: SEMSAU, SEMTRA E SEMEC

NO DIA PRIMEIRO DO MÊS DE AGOSTO DE 2025 (DOIS MIL E VINTE E CINCO), A PREEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, inscrita no CNPJ 63.761993/0001-34, situada na Av. Marechal Rondon, n.º 984, Centro, Seringueiras/RO, neste ato representado pelo senhor Prefeito ARMANDO BERNARDO DA SILVA inscrito no CPF nº 15785772841 juntamente com Gerente do Sistema de Registro de Preço-SRP, senhora MELISSA ALVES KNONER nomeada pela portaria Nº 315/GAB/PMS/2025 e do outro lado a EMPRESA ADRIANO MOCO MAGALHAES, inscrita sob o CNPJ: 51.419.186/0001-59, estabelecida na AV PRESIDENTE VARGAS, 1170, doravante denominada FORNCEDORA, neste ato representada pelo senhor: ADRIANO MOCO MAGALHAES, inscrito no CPF Nº913.479.712-20. EM FASE DA CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA APRESENTADA NO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 66/2025. RESOLVE registrar os preços para eventual aquisição, constante do quadro abaixo, que passa a fazer parte integrante desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 1º de ABRIL de 2021, o decreto federal 11.462 de 31 de março 2023.

1- OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA PLANEJAMENTO. POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

2. DO LOCAL DE ENTREGA, PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

2.1 O serviço deverá ser entregue de forma parcelada, mediante a emissão da Nota de Empenho emitida conforme a necessidade da secretaria, após recebimento da requisição devidamente assinada pelo responsável da secretaria.

2.2 Os serviços deverão ser prestados conforme descrito no Termo de Referência-Anexo I do Edital.

2.3- O preço registrado, as especificações do objeto, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

FORNECEDOR: ADRIANO MOCO MAGALHAES	
CNPJ: 51.419.186/0001-59	
ENDEREÇO: AV PRESIDENTE VARGAS, 1170	
CIDADE: São Miguel do Guaporé - Rondônia	
CEP: 76932-000	
CELULAR: (69) 98474-0196	
EMAIL: regiane_adriano@hotmail.com	
REPRESENTANTE: ADRIANO MOCO MAGALHAES	
RG: 913.479.712-20	
CPF: 913.479.712-20.	

Fornecedor: 51.419.186 ADRIANO MOCO MAGALHAES
CNPJ/CPF: 51.419.186/0001-59

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
11	PREGO 19 X 36 MM	20	R\$ 15,9000	R\$ 318,0000
33	CONEXÃO EM T PARA TUBO PVC 25MM	23	R\$ 1,2100	R\$ 27,8300
34	COTOVELO EM PVC 20MM	23	R\$ 1,2400	R\$ 28,5200
35	COLA P/ CANO PVC 75GR	40	R\$ 5,9000	R\$ 236,0000
36	COTOVELO EM PVC 25MM	13	R\$ 1,3300	R\$ 17,2900
48	JOELHO ESGOTO 40MM/PVC	18	R\$ 3,6200	R\$ 65,1600
69	LÂMPADA LED ALTA POTÊNCIA 30W 6500K BIVOLT ALTURA: 203mm, DIÂMETRO: 110mm COR: BRANCO VOLTAGEM: BIVOLT POTÊNCIA: 30W TEMPERATURA DE COR: 6500K SOQUETE: e27	60	R\$ 15,9900	R\$ 959,4000
98	DOBRAÇADA (CARTELA CONTENDO 03 PCS CADA)	5	R\$ 12,0800	R\$ 60,4000
105	VEDA ROSCA	5	R\$ 2,9900	R\$ 14,9500
110	REGISTRO 25 SOLDÁVEL	5	R\$ 6,7900	R\$ 33,9500

Valor Total Homologado - R\$ 1.761,50

ARMANDO BERNARDO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE TEIXEIRÓPOLIS

Resolução nº 008/CMDCA/2025
Teixeirópolis/RO, em 19 de Agosto de 2025.

Dispõe sobre aprovação do Plano de Trabalho do Comitê Gestor Colegiado da Rede de Proteção Social das Crianças e Adolescentes.

O Conselho Municipal de Direito da Criança e do Adolescente – CMDCA de Teixeiraópolis, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei Municipal nº 110/1999 e atualizada pela lei nº 269/2005. De, 27 de junho de 2005. E pelo decreto de nº 035/GAB/2025 de 04 de fevereiro de 2025.

CONSIDERANDO: Lei Federal nº LEI Nº 8.242, DE 12 DE OUTUBRO DE 1991 que Cria o Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente - CONANDA e dá outras providências.

CONSIDERANDO: A lei Municipal de Nº 110/1999, que cria o Conselho Municipal de Direito da Criança e do Adolescente.

CONSIDERANDO: A lei Municipal Nº 269/2005. De, 27 de junho de 2005 que dispõe sobre a atualização da lei de criação do referido conselho nova estrutura do Conselho.

CONSIDERANDO: O Decreto Municipal de nº 035/2025 que nomeia os membros do Conselho Municipal de Direito da Criança e do Adolescente

CONSIDERANDO: O parágrafo I do Artigo IV do Regimento Interno deste Conselho que permite formular a política municipal de atendimento dos direitos da criança e do adolescente, fixando prioridades para a consecução das ações.

CONSIDERANDO: a ATA de Nº 009/2025 de 19 de Agosto de 2025 e sua aprovação.

Art. 1º Aprovar o Plano de Trabalho do Comitê Gestor Colegiado da Rede de Proteção Social das Crianças e Adolescentes Vítimas ou Testemunhas das Violências e Outras Providências.

Art. 2º Esta resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Publique-se
Registre-se

Joana souto Aguiar
Presidente do CMAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 39/2025 C. MAGALHÃES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº39/2025
PROCESSO Nº 1294/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2025
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA DE FAZENDA E PLANEJAMENTO - SEMAF
ORGÃOS PARTICIPANTES: SEMSAU – SEMTRAS - SEMEC

NO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE AGOSTO DE 2025 (DOIS MIL E VINTE E CINCO), A PREEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, inscrita no CNPJ 63.761993/0001-34, situada na Av. Marechal Rondon, n.º 984, Centro, Seringueiras/RO, neste ato representado pelo senhor Prefeito ARMANDO BERNARDO DA SILVA inscrito no CPF nº 15785772841 juntamente com Gerente do Sistema de Registro de Preço-SRP, senhora MELISSA ALVES KNONER nomeada pela portaria Nº 315/GAB/PMS/2025 e do outro lado a EMPRESA: R SANTOS DUMONT, 46, DOS PIONEIROS, PIMENTA BUENO,RO, inscrita sob o CNPJ: 05.654.140/0001-05, estabelecida na R SANTOS DUMONT, 46, DOS PIONEIROS, PIMENTA BUENO-RO, doravante denominada FORNCEDORA, neste ato representada pelo senhor: Cicero Magalhães, inscrito no CPF Nº: 141.687.312-00. EM FASE DA CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA APRESENTADA NO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 66/2025. RESOLVE registrar os preços para eventual aquisição, constante do quadro abaixo, que passa a fazer parte integrante desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 1º de ABRIL de 2021, o decreto federal 11.462 de 31 de março 2023.

1- OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA PLANEJAMENTO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

2. DO LOCAL DE ENTREGA, PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

2.1 O serviço deverá ser entregue de forma parcelada, mediante a emissão da Nota de Empenho emitida conforme a necessidade da secretaria, após recebimento da requisição devidamente assinada pelo responsável da secretaria.

2.2 Os serviços deverão ser prestados conforme descrito no Termo de Referência-Anexo I do Edital.

2.3- O preço registrado, as especificações do objeto, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

FORNECEDOR: C. MAGALHAES LTDA				
CNPJ: 05.654.140/0001-05				
ENDEREÇO: R SANTOS DUMONT, 46, DOS PIONEIROS				
CIDADE: PIMENTA BUENO – RO				
CEP: 76.970-000				
CELULAR: (69) 3451-9030				
E-MAIL: ConstrularMag@gmail.com				
REPRESENTANTE: CICERO MAGALHÃES				
RG: 111828-SSPRO				
CPF: 141.687.312-00				

Fornecedor: C. MAGALHAES LTDA CNPJ/CPF: 05.654.140/0001-05				
Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
7	REJUNITE PACOTE COM 1KG CORES VARIADAS	170	R\$ 8,7200	R\$ 1.482,4000
112	MASSA CORRIDA ACRÍLICA LATA COM NO MÍNIMO 18 LITROS	5	R\$ 98,9800	R\$ 494,9000
119	PREGO COM CABEÇA 17X21 EM AÇO PC DE 1KG	2	R\$ 17,0000	R\$ 34,0000

Valor Total Homologado - R\$ 2.011,30

ARMANDO BERNARDO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 39/2025 H H F MARTINS LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº39/2025
PROCESSO Nº 1294/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2025
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO - SEMAF
ORGÃOS PARTICIPANTES: SEMSAU, SEMTRAS E SEMEC

NO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE AGOSTO DE 2025 (DOIS MIL E VINTE E CINCO), A PREEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, inscrita no CNPJ 63.761993/0001-34, situada na Av. Marechal Rondon, n.º 984, Centro, Seringueiras/RO, neste ato representado pelo senhor Prefeito ARMANDO BERNARDO DA SILVA inscrito no CPF nº 15785772841 juntamente com Gerente do Sistema de Registro de Preço-SRP, senhora MELISSA ALVES KNONER nomeada pela portaria Nº 315/GAB/PMS/2025 e do outro lado a EMPRESA H H F MARTINS LTDA, inscrita sob o CNPJ: 09.605.356/0001-23, estabelecida na Rua Salvo da Paixão Batista* 501 - Bairro Cidade Alta, Seringueiras-RO doravante denominada FORNCEDORA, neste ato representada pelo senhor: HAIIRIS HAMOZAY FINCK MARTINS, inscrito no CPF Nº: 026.111.952-42. EM FASE DA CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA APRESENTADA NO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 66/2025. RESOLVE registrar os preços para eventual aquisição, constante do quadro abaixo, que passa a fazer parte integrante desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 1º de ABRIL de 2021, o decreto federal 11.462 de 31 de março 2023.

1- OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA PLANEJAMENTO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

2. DO LOCAL DE ENTREGA, PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

2.1 O serviço deverá ser entregue de forma parcelada, mediante a emissão da Nota de Empenho emitida conforme a necessidade da secretaria, após recebimento da requisição devidamente assinada pelo responsável da secretaria.

2.2 Os serviços deverão ser prestados conforme descrito no Termo de Referência-Anexo I do Edital.

2.3- O preço registrado, as especificações do objeto, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

FORNECEDOR: H H F MARTINS LTDA	
CNPJ: 09.605.356/0001-23	
ENDEREÇO: Rua Salvo da Paixão Batista* 501 - Bairro Cidade Alta	
CIDADE: SERINGUEIRAS-RO	
CEP: 76934-000	
CELULAR: 69 99377-7487	
EMAIL: sergioacianica20234@gmail.com	
REPRESENTANTE: HAIIRIS HAMOZAY FINCK MARTINS	
RG: 1622476/SESEDC/RO	
CPF: 026.111.952-42	

Fornecedor: H H F MARTINS LTDA CNPJ/CPF: 09.605.356/0001-23				
Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
96	FECHADURA PARA PORTA DE FERRO EXTERNA L 700 COMPLETA COM 02 CHAVES	5	R\$ 116,0000	R\$ 580,0000
100	PORTAL EM MADEIRA 80 X 210 PARA ALVENARIA	5	R\$ 162,0000	R\$ 810,0000
116	PORTA EM MADEIRA, ALMOFADADA 2,10X0,80	6	R\$ 271,0000	R\$ 1.626,0000
117	PORTAL EM MADEIRA COMPLETO C/ 02 LATERAIS E 01 SOBPORTA 2,20X80	6	R\$ 188,9200	R\$ 1.133,5200

Valor Total Homologado - R\$ 4.149,52

ARMANDO BERNARDO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACHADINHO D'OESTE

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE PRAZO DE ABERTURA DA
CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025 PROCESSO N.
3352/2024/SEMAGRI

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADINHO D'OESTE, por meio da Agente de contratação torna público, para conhecimento dos interessados, que a data da abertura da licitação acima citada esta sendo republicada para 18/08/2025, considerando QUE A PRIMEIRA e SEGUNDA CHAMADA RESTARAM DESERTAS.Proc. Adm. nº 3352/2024. Objeto: seleção de organizações da sociedade civil de pequenos e médios produtores rurais do Município de Machadinho D'Oeste – RO, para destinação de 03 (três) kits de implementos contendo 01 secador estático de café e 01 plantadeira (transplantadeira) de café em cada kit. (Termo de Doação nº 208/2024/PGE-EMATER-) com a seleção de 03 (três) projetos de entidades sem fins lucrativos.Do Período de Publicidade do Edital e Data para entrega dos envelopes de 21/08/2025 até 18/09/2025 às 13h30min. Data da Sessão Pública para Abertura dos Envelopes de Propostas será dia 19/09/2025 às 09hrs00min. O Edital da sessão e anexos estão disponíveis no Portal da Transparência do Município, www.machadinho.ro.gov.br. Informações em dia úteis das 07h30min às 13h30min (horário local) na Av. Rio de Janeiro 3098 – Centro – Machadinho D'Oeste - RO – Fone (69) 3581-3278 ou e-mail: machadinhocpl@gmail.com

Machadinho D'Oeste - RO, 19 de Agosto de 2025.

SAMARA RAQUEL KUSS DE SOUZA
Agente de Contratação

Publicado por:
Tábata Ligya Caetano de Andrade
Código Identificador:859101A9



PREFEITURA DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
PODER EXECUTIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 45/2025/PMNBO/RO
PROCESSO Nº 283/2025

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE - RO
CONTRATADA: AMERICA COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA

DO OBJETO

O objeto do presente termo contratual é a aquisição de uma SMARTV 50 POLEGADAS, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Administração e Fazenda e, segundo condições, quantidades e exigências estabelecidas na nota de empenho nº 1446/2025, processo administrativo nº 283/2025.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT.	VALOR. TOTAL
1	SMARTV 50 POLEGADAS, Descrição Técnica Completa: Tamanho da Tela: 50 polegadas (127 cm diagonal). Resolução: 4K Ultra HD (3840 x 2160 pixels). Tecnologia de Tela: LED. Sistema Operacional: Android TV 9.0 Pie. Imagem: HDR (High Dynamic Range): Sim. Tecnologia HDR suportada: HDR10. Micro Dimming: Não especificado. Dolby Vision: Sim. Audio: Potência de Saída de Audio: 8W + 8W. Tecnologia de Audio: Dolby Digital Plus. Número de Alto-falantes: 2. Conectividade: Wi-Fi integrado: Sim (802.11ac). Bluetooth: Sim (versão não especificada). Ethernet (LAN): Sim. Portas e Conexões: HDMI: 3 portas (1 ARC). USB: 1 porta. Entrada de vídeo composto (AV): 1 porta. Saída de áudio óptica digital: 1 porta. Entrada de RF (terrestre/por cabo): 1. Entrada de RF (satélite): 1. Entrada de áudio (minijack): Não especificado. Saída de fones de ouvido: Não especificado. Recursos Adicionais: Controle de voz integrado: Google Assistant (necessita de microfone no controle remoto). Aplicativos pré-instalados: Netflix, YouTube, Prime Video, Google Play Store, entre outros aplicativos disponíveis na Android TV. Controle Remoto: Padrão, com acesso direto aos principais aplicativos de streaming. Design: Bordas finas, base de apoio elegante. Energia: Consumo de Energia (Operacional): Não especificado. Consumo de Energia (Standby): Garantia: 12 meses. Controle Parental: Sim. Controle Remoto incluso mais pilhas. (Referência TV TCL 50S434 , Podendo ser igual/similar ou superior).	1,00	UNID.	R\$ 2.276,00	R\$ 2.276,00

Conforme especificações técnicas e condições minuciosamente descritas no Pregão Eletrônico 20/2024, devidamente autorizada nos autos do Processo nº 283/2025 (processo "filho"), totalmente ligado e parte inseparável do processo nº 681/2024 (processo "mãe").

DO VALOR

O valor desta contratação é de **R2.276,00 (dois mil e duzentos e setenta e seis reais)**, conforme pregão 20/2024, nota de empenho nº 1446/2025, processo administrativo Nº 283/2025.

DO PAGAMENTO

O prazo para pagamento ao contratado e demais condições a ele referentes encontram se definidos no Termo de Referência, anexo ao contrato nº 45/2025/PMNBO/RO.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

A despesa decorrente da pretensa contratação correrá por conta dos recursos consignados ao Município de Nova Brasilândia D'Oeste na seguinte funcional programática:

Órgão	02.	Poder Executivo
Unidade Orçamentária	02.002.	Secretaria Municipal de Administração e Fazenda
Prog. Trabalho	04.122.0006.2.022.	Manutenção da Secretaria de Administração e Fazenda
Natureza da Despesa	4.4.9.0.52.00.00.	Equipamentos e Material Permanente
Desdobramento	35.00	Equipamentos de Processamento de Dados
Fonte de Recurso	15010000	Outros Recursos não Vinculados - Exercício Corrente

Nota de Empenho nº 1446/2025.

DA VIGÊNCIA

O prazo de vigência da contratação é de 1 (um) ano contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 108 da Lei nº 14.133, de 2021.

RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 45/2025/PMNBO/RO, anexoado ao Processo Administrativo nº 283/2025.

DO FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Nova Brasilândia D'Oeste/RO, para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não poderm ser compostos pela conciliação, conforme art. 52, §1º, da Lei nº 14.133/21.

Nova Brasilândia D'Oeste/RO, 19 de agosto de 2025.

(assinado eletronicamente)
ABIMAEI ALONSO ARANDA
Secretário Municipal de Administração e Fazenda
Portaria nº 002/GP/2025



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE TEIXEIRÓPOLIS

EXTRATO DE TERMO
ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo Nº 004 ao Contrato Nº 034/PJM/2023
Processo Administrativo nº: 420/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeiraópolis/RO
Contratado: VOLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação do prazo e a suplementação do valor do contrato supracitado.

Prazo: O presente contrato fica prorrogado por 60 (sessenta) dias, contados a partir do dia 19/08/2025, podendo ser prorrogado mediante justificativa.

Valo: Dá-se a este Termo Aditivo o valor total de **R\$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)**. Sendo empenhado conforme as necessidades e demandas das secretarias.

Data da formalização: Teixeiraópolis/RO, 18 de agosto de 2025.

Assinam:
VOLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA
Helenilson Anderson Amorim Lenk
OSMY TOLEDO DE SOUZA



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 39/2025 STORCH DISTRIBUIDORA LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº39/2025
PROCESSO Nº 1294/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2025
ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO - SEMEC
ÓRGÃOS PARTICIPANTES: SEMSAU, SEMTRAS, SEMEC

NO DIA PRIMEIRO DO MÊS DE AGOSTO DE 2025 (DOIS MIL E VINTE E CINCO), A PREEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, inscrita no CNPJ 63.761993/0001-34, situada na Av. Marechal Rondon, n.º 984, Centro, Seringueiras/RO, neste ato representado pelo senhor Prefeito ARMANDO BERNARDO DA SILVA inscrito no CPF nº 15785772841 juntamente com Gerente do Sistema de Registro de Preço-SRP, senhora MELISSA ALVES KNONER nomeada pela portaria nº 315/GAB/PMS/2025 e do outro lado a EMPRESA STORCH DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita sob o CNPJ 55.333.466/0001-09, estabelecida na AV VEREADOR EDSON SANTANA MOTA Nº 5912, JEQUITIBÁ, ROLIM DE MOURA- RO, doravante denominada FORNECEDORA, neste ato representada pelo senhor: Dhieni Jessica Storch, inscrito no CPF Nº: 031.573.972-06. EM FASE DA CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA APRESENTADA NO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 66/2025. RESOLVE registrar os preços para eventual aquisição, constante do quadro abaixo, que passa a fazer parte integrante desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 1º de ABRIL de 2021, o decreto federal 11.462 de 31 de março 2023.

1- OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA PLANEJAMENTO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

2. DO LOCAL DE ENTREGA, PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

2.1 O serviço deverá ser entregue de forma parcelada, mediante a emissão da Nota de Empenho emitida conforme a necessidade da secretaria, após recebimento da requisição devidamente assinada pelo responsável da secretaria.

2.2 Os serviços deverão ser prestados conforme descrito no Termo de Referência-Anexo I do Edital.

2.3- O preço registrado, as especificações do objeto, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

FORNECEDOR: STORCH DISTRIBUIDORA LTDA				
CNPJ: 55.333.466/0001-09				
ENDEREÇO: AV VEREADOR EDSON SANTANA MOTA Nº 5912, JEQUITIBÁ				
CIDADE: ROLIM DE MOURA-RO				
CEP: 76940-000				
CELULAR: 69 99304-7154				
EMAIL: storchmatconstrucao@gmail.com				
REPRESENTANTE: Dhieni Jessica Storch				
RG: 031.573.972-06				
CPF: 031.573.972-06				

Fornecedor: STORCH DISTRIBUIDORA LTDA				
CNPJ/CPF: 55.333.466/0001-09				
Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
8	COLHER PARA PEDREIRO Nº 8	18	R\$ 14,2600	R\$ 256,6800
24	ASSENTO SANITARIO ADULTO ANATOMICO ALMOFADADO COM TAMPA	76	R\$ 51,7500	R\$ 3.933,0000

Valor Total Homologado - R\$ 4.189,68

ARMANDO BERNARDO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE JARU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.097/PMJ/2025

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígrafe – Tipo Menor Preço por Item. Objeto: Registro de preços visando a futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, INCLUINDO ITENS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI), DESTINADOS A EVENTUAIS REFORMAS, REPAROS E ADAPTAÇÕES NA ESTRUTURA FÍSICA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO. O valor estimado: **R\$ 5.654.562,81. Processo Administrativo: 13692/PMJ/2024.** Cadastro: 21/08/2025, a partir das 09h00min, finalizando às 08h59min do dia 02/09/2025. Início da Sessão Pública: **02 de setembro de 2025, às 09h10min** (horário de Brasília). Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). Informações: (69) 9.9349-4710/ e-mail “supel@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, terça-feira, 19 de agosto de 2025.

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria nº 240/GP/2025
Pregoeiro (a)



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 39/2025 G.O.S SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº39/2025
PROCESSO Nº 1294/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2025
ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL FAZENDA E PLANEJAMENTO – SEMAF
ÓRGÃOS PARTICIPANTES: SEMSAU, SEMTRA E SEMEC

NO DIA PRIMEIRO DO MÊS DE AGOSTO DE 2025 (DOIS MIL E VINTE E CINCO), A PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, inscrita no CNPJ 63.761993/0001-34, situada na Av. Marechal Rondon, n.º 984, Centro, Seringueiras/RO, neste ato representado pelo senhor Prefeito ARMANDO BERNARDO DA SILVA inscrito no CPF nº 15785772841 juntamente com Gerente do Sistema de Registro de Preço Cacaoal-RO o-SRP, senhor SERGIO VILMAR KNONER nomeado pela portaria nº156/GAB/PMS/2023 e do outro lado a EMPRESA G.O.S SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, inscrita sob o CNPJ: 30.029.272/0001-85, estabelecida na Pinheiro Machado, 1552, Cacaoal- RO, doravante denominada FORNECEDORA, neste ato representada pelo senhor Gilvandro Oliveira da Silva, inscrito no CPF Nº 503.536.321-04. EM FASE DA CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA APRESENTADA NO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 66/2025. RESOLVE registrar os preços para eventual aquisição, constante do quadro abaixo, que passa a fazer parte integrante desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 1º de ABRIL de 2021, o decreto federal 11.462 de 31 de março 2023.

1- OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA PLANEJAMENTO. POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

2. DO LOCAL DE ENTREGA, PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

2.1 O serviço deverá ser entregue de forma parcelada, mediante a emissão da Nota de Empenho emitida conforme a necessidade da secretaria, após recebimento da requisição devidamente assinada pelo responsável da secretaria.

2.2 Os serviços deverão ser prestados conforme descrito no Termo de Referência-Anexo I do Edital.

2.3- O preço registrado, as especificações do objeto, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

FORNECEDOR: G.O.S SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA				
CNPJ: 30.029.272/0001-85				
ENDEREÇO: Pinheiro Machado, 1552				
CIDADE: Cacaoal- RO				
CEP: 76965-880				
CELULAR: (69) 99270-9588				
EMAIL: contatogoss@gossolucoes.com				
REPRESENTANTE: Gilvandro Oliveira da Silva				
RG: 811570-2 SESP/MT				
CPF: 503.536.321-04				

Fornecedor: G.O.S SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA
CNPJ/CPF: 30.029.272/0001-85

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
49	KIT DE BROCA PARA CONCRETO COM 8 PEÇAS, - 3 X 60MM - 4 X 75MM - 5 X 85MM - 6 X 100MM - 7 X 100MM - 8 X 120MM - 9 X 120MM - 10 X 120MM - FABRICADAS EM AÇO ESPECIAL DE ALTA QUALIDADE E RESISTÊNCIA, ACOMPANHIA SUPORTE PLÁSTICO PARA ARMAZENAMENTO DAS BROCAS	8	R\$ 75,0000	R\$ 600,0000
	KIT DE BROCA PARA CONCRETO COM 8 PEÇAS, - 3 X 60MM - 4 X 75MM - 5 X 85MM - 6 X 100MM - 7 X			

Valor Total Homologado - R\$ 600,00

ARMANDO BERNARDO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA PRESENCIAL NO DIA 20 DE SETEMBRO DE 2025, DA COOPERATIVA AGRÍCOLA DE PRODUÇÃO, COMERCIALIZAÇÃO E GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS DO ASSENTAMENTO PADRE EZEQUIEL-COAPERNAPE.

O Sr. Marcio Ferreira de Araujo, Diretor Presidente da COOPERATIVA AGRÍCOLA DE PRODUÇÃO, COMERCIALIZAÇÃO E GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS DO ASSENTAMENTO PADRE EZEQUIEL-COAPERNAPE, no uso das atribuições que lhes confere, convoca todos os Cooperados em condições de votar e serem votado, para se reunirem em ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, a se realizar no dia 20 de setembro de 2025, na modalidade presencial conforme Art. nº 25 do Estatuto Social. A assembleia será realizada na Área Social da Gleba 05, Comunidade Madre Maria Villac, Assentamento Padre Ezequiel, município de Mirante da Serra/RO. A assembleia será instalada em primeira convocação às 12h30min com a presença de 2/3 (dois terços) dos delegados, em segunda convocação às 13h30min com a presença de metade dos seus Cooperados mais um, e em terceira e última convocação às 14h30min com no mínimo 10 (dez) cooperados para deliberarem sobre ORDEM DO DIA: a) Informes gerais; b) Alteração Estatutária e c) Eleição do conselho fiscal.

Mirante da Serra/RO, 19 de agosto de 2025

Documento assinado digitalmente
goubR
MARCIO FERREIRA DE ARAUJO
Data: 19/08/2025 15:11:27-0300
Verifique em <https://validar.dig.gov.br>

MARCIO FERREIRA DE ARAUJO
PRESIDENTE



PREFEITURA DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
PODER EXECUTIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 44/2025/PMNBO/RO
PROCESSO Nº 1038/2025

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE - RO
CONTRATADA: MJ ENGENHARIA LTDA

DO OBJETO
O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa para a construção do Conselho Tutelar do Município de Nova Brasilândia D'Oeste/RO, com recursos oriundos de transferências do Governo do Estado de Rondônia por meio do Convênio 688/2024/PGE-SEAS, nas condições estabelecidas no Termo de Referência/Projeto Básico.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	CONSTRUÇÃO DE 01 (UM) COSELHO TUTELAR CONFORME TERMO DE CONVÊNIO Nº 688/2024/PGE-SEAS	SERV.	1	R\$ 570.616,66	R\$ 570.616,66

Conforme especificações técnicas e condições minuciosamente descritas na Concorrência nº 01/2025, devidamente autorizada nos autos do Processo Administrativo nº 1038/2025.

DO VALOR
O valor desta contratação é de R\$ 570.616,66 (quinhentos e setenta mil e seiscentos e dezesseis reais e sessenta e seis centavos), conforme consta na Concorrência nº 01/2025, Processo Administrativo nº 1038/2025.

DO PAGAMENTO
O prazo para pagamento ao CONTRATADO e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência/Projeto Básico, anexo ao Contrato nº 44/2025/PMNBO/RO.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
A despesa decorrente da pretensa contratação correrá por conta dos recursos consignados ao Município de Nova Brasilândia D'Oeste na seguinte funcional programática:

Órgão	02.	Poder Executivo
Unid. Orçamentária	02.005.	Secretaria Municipal de Assistência Social
Prog. Trabalho	08.243.0008.1.473.	Construção de Prédio do Conselho Tutelar
Natureza da Despesa	4.4.9.0.51.00.00.	Obras e Instalações
Desdobramento	99 00	Outros Obras e Instalações
Fonte de Recurso	17010000	Transferências de Convênios Estado - Outros -

Nota de Empenho nº 1458/2025.

DA VIGÊNCIA
O prazo de vigência da contratação é de um ano contados da sua publicação, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 44/2025/PMNBO/RO, anexo ao Processo Administrativo nº 1038/2025.

DO FORO
As partes elegem o Foro da Comarca de Nova Brasilândia D'Oeste/RO, para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/21.

Nova Brasilândia D'Oeste/RO, 19 de agosto de 2025.

(assinado eletronicamente)
ABIMAEI ALONSO ARANDA
Secretário Municipal de Administração e Fazenda
Portaria nº 002/GP/2025